Republika e Kosovés

Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupsiina - Assembly

Legjislatura IV
Kuvendi,

NE& mbéshtetje t€ nenit 65 (9) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe t& nenit 67 t&
Rregullores s& Kuvendit, né mbledhjen plenare t¢ mbajtur mé 30 maj 2013, pas
shayrtimit 1€ Propozim-statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, mori kétg:

VENDIM

Miratohet Statuti i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren me ndryshimet e propozuara
nga Komisioni pér Arsun, Kulturg, Rini, Sport, Administiaté Publike, Qevensje Lokale
dhe Media.

Nr, 04-V- 621
Prishting. mé& 30 maj 2013

Kryetar | Kuvendit

Jakup KRASNMICH

Vemddimi i direnhen

- even=d <G RepubBRos Kosoyds.

- Komisionit pér Arsim. Kulturé, Rini, Sport.
Administraié Publike Qeverisie Lokale dhe Moedia,

- Universitetit ~Ukshin Foti™ né Pricen,

- Arkivit # Kuvendil.



Republika e Kosovés
Republika Koesovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - SkupStina - Assembly

Nr. 04-V-621

Kuvendi i Republikés s& Kosovés, n& bazé t& nenit 65(1) t& Kushtetutss s@ Republikés s&

Kosovés dhe nenit 17 paragrafi 1 t& Ligjit pér Arsimin e Larté n& Republikén e Kosovés nr.
04/1-037,

Miraton,

STATUTI I UNIVERSITETIT "UKSHIN HOTI'" PRIZREN
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Themelimi
Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren (né tekstin e métejmé: “Universiteti’) &shté themeluar né
bazé t& Vendimit 1 Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, nr. 01/87, daté 09.10.2009.
Meni 2
Emri, sefia, strukitors dhe simbolet

Lmr i Universitetii @shig “Uikshin o' Prizren

Meni 3

Selia e Universitetit Eshte ng Prizren,

MNeni 4

Universiteti pérbhet nga njésité akademike dhe nj@sité organizative. si¢ parashihet ng ké@
Startut.



Pl

Neni 5
1. Universiteti ka kéto simbole:
1.1. Stemén;
1.2. Vulén dhe vulén ¢ thaté;
1.3, Flamurin;
1.4. Gjerdanin e Rektorit;
1.5. Pelerin€n € Rektorit, t& prorektoréve dhe té dekangve t€ njésive akademike.

2. Simbolet e Universitetit caktohen nga Késhilli drejtues me propozim te Senatit sipas
konkursi publik.

3. Njé&sité akademike 1€ Universitetit kané t& drejté & pérdorin emrin, stemén dhe flamurin e
Universitetit.

4. Data e pérvjetorit t& Universitetit &shté data e themelimit te tij 9 tetor 2009.

Neni 6

Misioni
I. Universiteti &shté institucion autonom i arsimit & larte, g€ zhvillon arsimim akademik.
kérkime shkencore, krijimtari artistike, k&shillime profesionale dhe fusha t& tjera (&

veprimtarive akademike. Universiteti ka kéto géllime:

L.1. t& veproj€ si institucion pér avancimin e diturisé, ideve dhe shkencés né sistemin
e arsimit té larté t& Kosoves;

1.2. 1€ veproj si institucion ng zhvillimin e arsimit. shkencgs. kulturés, shogérisé dhe
ekonomisé s€ Kosoves:

1.3, t€ ndibmojé né procesin ¢ promovimit 18 demokracisé gytetare:

L4 té# synojé & krijojé dhe mbé@shiesé standardet mé & larta né fushén e
mésimdh@nies dhe mésimnxénies. kérkimeve shkencore dhe krijimuarisé arlistiko:

1.5 t€ shirvidzoié burimet e veta né ményré sa mé elikase;

1.6. t€ bashképunojé maksimalisht dhe 1€ marré pjesé né 1€ gjitha akuvitetet ¢ arsimit
1€ larté né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

1.7. t"u pérshtatet standardeve eviopiane;
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1.8. 1€ integrohet plotésisht n¥ zonén evropiane t& arsimit t& larté né Zonén Evropiane
t& Kerkimeve Shkencore si dhe t€ ndérmarré hapat adekuat reformues t& nevajshém
pér arritjen e kéti] misioni.

Neni 7
Universiteti obligohet € krijoj& mundési t& barabarta pér 1€ gjithé pa asnjé lloj diskriminimi
ne baze gjinie, race, orientimi seksual, statusi martesor, giuhe, religjioni, besimi politik a dig
tjetér, perkatési kombétare, etnike ose sociale, pérkatésia nje€ komuniteti kombétar, pasuria,
statusi 1 lindjes apo ndonjg status tjetér.

MNeni 8
Universiteti siguron dhe mbéshteté barazing gjinore. Né rastet kur kandidatét e gjinisé
mashkullore dhe femérore i kang kualifikimet dhe te arriturat profesionale te barabarta,
pérparési do t'i jepet kandidates femér.

MNeni 9
Stafi akademik dhe administrativ i Universitetit dhe studentet duhet t& sillen né pérputhje me
standardet mé t€ larta t€ pérkushtimit, integritetit, objektivitetit, pérgjegjésise, singeritetit,
ndershrnérisé dhe udhéheqjes.

Neni 10
Universiteti gézon autonominé dhe liriné e mésimdhénies akademike,t& kérkimeve shkencore
si dhe & krijimtarisé artistike brenda veprimtarisé s& tij. Mjediset e Universitetit pézojng @
drgjtén e paprekshméris€. perveg rasteve & pércaktuara ndryshe me ligje t& vecanta,

Meni i1t
Stahl akademik. administrativ dhe studentdt e Universitetin géroné liring e hashkimi dhe #
shprehjes brenda strukiurave 18 parapara me k&€ Statul.

Meng 12

TE drejeat dhe detyrat

L. Universiteti ka kéto té drejta dhe detyra :

1.1. t& zgjedh® autoritetet qeverisése dhe menaxhuese dhe té pércaktojd mandatin e
tyre;
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L2, t€ rregullojé strukturat dhe aktivitetet e tij pérmes rregullave t& Universitetit
bazuar né dispozitat & kétij Statuti, ng pérputhje me Ligjin mbi Arsimin e Larté dhe
me akte 1€ tjera nénligjore & nxjerra prej tij dhe na pérputhje me ligjet tjera ng fuqi;
L.3. t& zgjedhé personelin mésimor dhe personelin tjetér, t& pércaktojé kushtet shtess
pér pranimin e studentéve dhe metodat ¢ mesimdhénies e t8 vierssimit t& studentéve,
t€ miratuara nga AKA- ja;

1.4. t¢ hartojé dhe zbatoj& né ményré & pavarur planprogramet, kérkimet shkencore
dhe projektet artistike :

L.5. € bEj€ perzgjedhjen e fushave pér studim:
1.6. t€ japé tituj pér profesorét dhe personelin tjetér, né pajtueshméri me Ligjin mbi
Arsimin e Larté, me ligjin e Punés si dhe skemén e aprovuar nga AKA- ja.

Neni 13

1. Universiteti &sht€ person juridik dhe ka subjektivitet t& plotg ligjor lidhur me t& gjitha t&
drejtat dhe detyrat né lidhje me géshtjet g8 trajtohen né ligjet e aplikueshme duke pérfshiré:

I.1. t& drejtén pér té paditur dhe t& drejtén pér t'u paditur;
1.2. rregullimin e organizimit t& vet t& brendshém:

1.5. kufizimin e 1€ drejtés pér pérdorimin e titullit t& Universitetit vetém pér personat
05¢ organizatat g¢ e kan# autorizimin nga K&shilli drejtues | Universitetit;

I.4. zotérimin dhe menaxhimin e trojeve dhe godinave dhe pasuri t& tjera kapitale:

L5, pranimin dhe administrimin e fondeve nga cdo burim i ligjshém;

I.6. propozimin e taksave. tarifave dhe giobave Ministrisé se Arsimit pér miratim:

I.7. emérimin dhe ndérprerjen e marrédhénies s& punés sé personelit akademik dhe
joakademik si dhe pér (& ushiruar t& gjitha detyrat e njg punédhsnesyi. si¢ Eshie
paraparé me legjislacionin n# fugi:

i.8. nénshkeimin e kontratave pér mallra dhe shérbime dhe projekie kapiale:

1.9, miratimin pér pErmbajtien dhe stukturén e programeve 1E tii akademike
shkencore. artistike dhe profesionale;

1.10. krijimin ¢ marrédhénieve juridike me studentét dhe pershkrimin ¢ kushteve pér
pranimin e tyre;

l.11. vendosjen e metodologyive t& zbatuara @ mé&simdhénies dhe mésimnxén les;

1.12. aplikimin e masave t¢ dubura pér vlergsim dhe sigurim té cilésisé:
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1.13. dhénien dhe anulimin e titujve, diplomave, thimjeve dhe pradave shkencore,
titujve 1& nderit;

1.14. themelimin e ndérmarrjeve komerciale, jokomerciale, dhe instituteve pér
géllime mésimore,shkencore-hulumtuese, shérbimeve profesionale dhe artistike;

1.15. nénshkrimin e marréveshjeve me barigsit vendorg dhe ndérkombétar :

L.16. miratimin, pérmbajtjen dhe formén e flamurit, t& vulés dhe t& emblemave & tjera
dhe,

1.17. kompetenca t& tjera t& nevojshme pér kryerjen e funksionit té tij sipas ligjit.

Neni 14

1. Njésitg akademike dhe njésit® organizative t& Universitetit nuk jané persona juridik.
Njésité akademike dhe organizative t& Universitetit kané ato autorizime g€ parashihen me
kété Statut. Njésité akademike dhe njésitd organizative t€ Universitetit jané programe té
veganta né kuadér t€ Universitetit, gjegjésisht Universiteti &shte organizaté buxhetore né
kuadér t€ Ligjit pér buxhetin e pérbéré nga programet-njésité akademike.

2. Universiteti zhvillon aktivitetin e prokurimit pér & gjitha njésite akademike, njésitg
akademike kang buxhetin e planifikuar né kuadér t Universitetit dhe kang mundésing e
caktimit t€ prioriteteve népérmes t& kérkesave pér zotim- shpenzim.

3. Autoriteti menaxhues, t& cilit i &shté dhéné autorizimi. ka pér detyré t'ia dorézojé Rektorit
raportin vjetor t& detajuar né lidhje me (¢ gjitha aspektet e udhéheqjes relevante pérfshirg:

L

-1. kontratat dhe marréveshjet;

2. shfryt&zimin ¢ pérgjithshém t& burimeve:

B
.

3. Nogaring dhe irjedhén e buxhetit:

L
La

3.4 punésimin e personelil té veganté:

1

350 shtrvtézimin e pajisjeve dhe sodinave;
3.6.pErmbushijen e ubjektivave @ projekiit.

4. Autoriteti menaxhues Eshté pérejeuiés 18 dorézojé raportin e tillg edhe pér periudhén mé @
shkurtér. me kérkesé ¢ Rektorit.

3. NE rast t& kegpérdorimit te autorizimit . Rektori ka té drejté 1# pezullojé avtorizimin derisa
1€ marré nj¢ vendim pé&rfundimtar Késhilli drejlues i Universitetit.

N



Neni 15

Nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise (me te] Ministria), po qe se plotésohen
kushtet e percaktuara me Ligjin pér Arsimin e Larté t& Kosovés, Universitetit i jepet e drejta
pér shiryt&zimin e tokés shogérore dhe publike, ndértesave dhe pajisjeve.

Neni 16
Qeverisja ¢ Universitetit

I. Autoritetet kryesore geverisése 18 Universitetit jang Késhilli drejtues, Rektori dhe Senati.

2. T¢ gjitha autoritetet qeverisése t8 Universitetit ushtrojné aktivitetin e tyre mbi parimin e
votimit me shumicg votash, nése nuk pércaktohet ndryshe né kété Statut.

3. Mandati i t& pjithé zyrtaréve qeverisés dhe autoriteteve geverisése e anstaréve t& tij fillon
me 1 Tetor, nése nuk pércaktohet ndryshe me keté Statut.

Neni 17
Késhilli drejtues i Universitetit

. Keshilli drejtues i Universitetit (mé tej ‘Ké&shilli drejtues’) &shté autoriteti kryesor
qeverisgs 1 Universitetit.

2. Keshilli drejtues ka pérgjegjési té ptrgjithshme strategjike pér funksionimin efektiv
institucional t& Universitetit.

3. Késhilli drejtues &shi€ pérgjegjés pér 18 gjitha vendimet ng lidhje me ¢éshtjet financiare
(buxheti., personeli, infrastruktura), ng menyré q€ € sigurojé kushte t& pérshtatshme pér
veprimtaring e géndrueshme t& Universitetit né pérputhje me detyrimet e tij.

4. Késhilli drejiues. kolektivisht i raporton dhe &shre pergjegjés para Minisuisé s8
Financave, pér shfryté«imin e duhur e ne minyre etektive té fondeve q& Ministria ose ndonjs
burim tjetér publik ia kané ndaré Universitetit.

LA

Kieshilli drejtues mund 8 formoje kemisione 1@ pérkohshme pér ta késhilloar até lidhue
mie aspekie (@ vecantu 18 punds s 1]

6. Késhilli drejtues formon Komisionin per céshtje statitare si komision Loshillédhenss,
Komisioni informon autoritetet e Universitetit lidhar me (& ajitha rastet e moszhatimit 1@
Statutit dhe akteve tjera ng céshtjet e cakiuara noy autoritetet kompetente si dhe merr pjesé ng
hartimin ose jep mendimin ng procedurén e pérgatitjes sé akieve dhe Rregulloreve 18 nxjera
nga Universiteti. Késhilli drejtues me ake t@ vecant® rregulion ¢eshijet lidhur me Komisionin
pér ¢éshitje statutare,

Memi 18

i. Késhilli drejtues pérbehet nga shaté (7) anétaré me 1€ drejté vote.



2. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé eméron tre (3) an&taré me t€ drejté vote
dhe ata emérohen sipas dispozitave t& Ligjit mbi Arsimin e Lart®. Ata duhet t& jené persona
me reputacion i€ larté publik, me aftési pérkatése profesionale, afariste si dhe me aftesi t&
tiera praktike, Asnjé nga anétarét e eméruar nuk duhet t& kets lidhje t& drejtpérdrejta aktuale
me institucionin né t€ cilin emérohet,

3. Senati zgjedh katér (4) anétarg t& Kgshillit drejtues me t§ drejt& vote nga personeli
akademik i Universitetit me thirrje t& profesorit.

4. TE gjithé anétarét e Keshillit drejtues shérbejné né cilési individuale n& Keéshill, e Jjo sl
delegaté ose pérfagésues té njé interesi té vegantg grupor.

5. Nuk mund t& zgjedhen pér anétaré té Késhillit drejlues personat gé mbajné kéto poste:
5.1, Rektori, prorektori, dekani, prodekani:
3.2. Anétarét e Senatit;
3.3. Sekretari i pergjithsh&m, sekretari i fakultetit.

6. Anétari i K&shillit t& fakultetit, g& zgjedhet anétar i Ké&shillit drejtues, duhet & heqé doré
nga anétarésia ngé Késhillin e fakultetit.

7. Rektori dhe Sekretari i p&rgjithsh&m jang anétarg ex-officio t& Kashillit drejtues pa té drejte
vole,

8. Me fiesé t& Késhillit drejiues né takimet mund t2 marrin pies€ edhe prorektord.
9. Kryetar] i parlamentit & studentéve mund t& marré pjesé né mbledhjer e Késhillit drejtues,
pa 1€ drejté vote, vetém né raste kur trajtohen ¢éshtjet € kané (€ béjné me studentét.

Nenji 19

I Keshith drejtues ¢do vit zgjedh kryesuesin dhe zitvendés krvesuesin prey andtardve 18 vel,
tE cilét nuk jané punonjés té institucionit,

2. Mandati | anétargve 16 Keshillit drejtuecs zojat e (33 wjet me mundési rizojedhicie edhe
gl J )
pér nje mandat. Zgjedhjet pér Kishillin drejtues mbahen ne gershor kurse mandati © Kshilliy
drejtues fillon mé | tetor.
MNeni 240
I. Rregullorja e punés s& Kashillit drejtues peraatitet dhe miratohet nga Késhilli drejrues.

2. Pér mbajtien e mbledhjeve & Késhillit drejtues nevojitel kuorwmi prej pesé (5)
anctaréve,se paku katér (4) prej tyre me t€ drejié vote.
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3. Vendimet n& Ké&shillin drejtues merren me shumicén e votave te anétareve prezent. N& rast
se nurnri | votave Eshté i barabarté, vota e kryesuesit &shté vendimtare.

4. Pér vendimet e méposhtme te Keshillit drejtues nevojitet shumica e kualifikuar e dy t&
tretave (2/3) t& votave té anétaréve:

4.1, pér planin vjetor financiar;
4.2. pér shkarkimin e Rektorit dhe t& prorektorgve;
5. Késhilli drejtues miraton Rregullore t& veganta pér analizimin e planit financiar vietor,
6. Mbledhjet e K&shillit drejtues i thérret kryesuesi. N& raste t& jashtézakonshme mbledhjet
thirren me dy t€ tretat (2/3) e anstaréve t8 Kashillit drejtues. Rendi i dités pér takimet e
Késhillit drejtues,vendoset nga kryesuesi respektivisht zévendéskryesuesi ng bashk&punim
‘me Rektorin,

MNeni 21

l. Rektori ofron mbéshtetje t& nevojshme teknike dhe infrastrukturore pér Késhillin
drejtues.

2. Me kérkesg t& Késhillit, Sekretari i pérgjithshém &shté pérgjegiés per sigurimin e
informatave plot&suese pér vendimet e marra nga Ké&shilli drejtues.

Neni 22
I. N& pajtim me dispozitat e kétij Statuti, Késhill; drejtues ka kéto pérgjepjesi:
L1, t& zhvilloj& nj# plan strategjik treviegar . i cili do t& rishikohet gdo vit,

1.2, né pérgatitien e planit strategjik dhe t& rishikimeve vietore t& ti], Késhilli drejrues
do té konsultohet me Ministring pérkitazi me pérputhjen e objektivave dhe planeve (@
veta me Strategjing shtetérore pér arsimin e Jarté dhe 18 burimeve gé do t¢ jené ni
dispozicion nga Ministria. Fush&veprimi i konsultimeve 1@ tilla pereaktohel me akt
nénligior & ¢ nxjerr Ministria:

1.3, 1€ monitoroj& shirytézimin ¢ efekishém dhe @ frytshifm (& burimeve, lkuidilelin
dhe sigurimin e aseteve t& Universitetit né emér 1& publikut:

1.4, t& zhvillojg strategjité pér sivurimin adekuat 1é mjeteve ngn burimet publike dhe
private, duke marr€ parasysh lehtésimet me rastin e Krijimit (& kompanive ndihmese dhe
instituteve pér shfryiézimin e rezuliateve & punés akademike & Universitetit:

L.5. 1€ diskutojé dhe miratojé planin vietor 1& buxhetil t& pérgatitur nga Rekiori dhe @
dorézojé ket€ plan tek autoritetet pérkatése shtetérore;



1.6. t€ definoj€ parimet mbi punésimin,delegimin,nivelimin, promovimin, suspendimin,
shkarkimin dhe pércakiimin e nivelit t& pagave dhe t& kushteve té punés pér personel:

1.7. & vendos€ né lidhje me themelimin, shuagen dhe ndryshimin e strukturés sé

brendshme t& njésive akademike dhe njésive organizative pasi gé té jeté miratuar nga
Senati,

Neni 23
1. Detyrat ¢ K&shillit drejtues jané:

1.1. t& sipurojé parakushte pér administrim dhe menaxhim té drepig t& burimeve né
nivel t& Universitetit dhe njésive t& tij vartése;

1.2. t& nxjerré Rregullore pér delegim t& kompetencave pér mjetet dhe céshtjet e tjera
administrative tek njgsité akademike t& Universitetit né perputhje me dispozitat e kétij
Statuti;

1.3. t&€ nxjerr Rregullore pér geverisien, drcjtimin dhe menaxhimin e Universitetit,
si¢ kérkohet me kété Statut;

1.4. 1€ vendosg pér strukturén e pérgjithshme organizative t& njésive akademike, sipas
propozimit t& Senatit dhe pasi t& jené konsultuar njésité ng fiale;

1.5. t€ organizojé kontrollin financiar né pajtim me Ligjin dhe k& Statut.
1.6 € nxjerré Rregullore, né pajtim me kété Statut, ng lidhje me:

1.6.1, masat dhe procedurén disiplinore pér personelin  akademik dhe
studentét;

1.6.2. pagesat dhe kushtet e shérbimit pér personelin;

1.6.3. procedurat e ményrave & kompensimii i@ personelit, né haxé 1@
ankesave né lidhje me punésimin e tyre:

.64, suspendimin apo shkarkimin nga puna 18 personclil:

1.6.5. ankesat kundér pezullimeve dhe shkarkimeve 13 1illa.
1.7, Ut propozo) Ministrisé tarifat e pagesave té shkollimit g€ dubet & paguajngé
studentét e pranuar dhe né disa raste. ¢ pércakiojé tarifat per shgyrtimin e
aplikacioneve pér regjistrim, pér pérséritien e provimeve dhe pér diplomim dhe kéto

tarifa do 18 kenfirmohen nga Ministria;

1.8. t& percaktojé rregulla pér llogaritjen e shpenzimeve pér shérbimet universitare, ge
u ofrohen paléve té treta;



1.9. t& zgjedh& Rektorin nga lista e emrave, té propozuar nga komisioni profesional
pre] pese (5) angtareve i eméruar nga Senati;

1.10. 1€ zgjedhé prorektorét sipas propozimit t& Rektorit

1.11. & pérkujdeset gé dispozitat e pérgjithshme t& kéti] Statuti té zbatohen ng
praktiké brenda Universitetit;

1.12. t& veprojé sipas dispozitave t& pérgjithshme t& percakiuara né ksts Statur;

1.13. 1€ vendosé pér formén dhe p&rmbajtien e stemés, vulés, vulds s& thaté, flamurit

dhe simboleve & tjera institucionale si dhe ti propozojé Ministrisé formén dhe

pErmbajtjen e diplomave sipas propozimit t& Senatit,

Neni 24

1. Késhilli drejtues do t& publikoj# raportin vietor pér pérmbushjen e detyrave t& punés sé&
Universitetit né pérputhje me kérkesat e Ministris¢ dhe t& Agjencisé Kosovare t& Akreditimit.
Raporti duhet t& ofrojé informata lidhur me k&to aspekte:

L.1. objektivat e pérgjithshme strategjike t& arritura;

12, t& dhénat statistikore pér téré Universitetin dhe njésité e ti) akademike dhe
organizative né lidhje me burimet:

1.2.1. buxheti (fondet publike dhe private);
1.2.2. personeli (shifrat zhvillimore);
1.2.3. infrastruktura;

1.2.4, profili akademik (ndryshimet né personelin akademik.fushat e studimit
ety );

{.2.5. programet e studimit:

1 2.6, numrin e studentéve (studentdt ¢ recjistruar pér heré 1o cact, ouime i
4] F !
pérejinshém i studentéve. 1& diplomuarit):

127 kérkimet shkencore (projekiet. publikimet. piesémarnja né konferenca.
punirmst).

1.2.8. bashképunimin ndérkombétar;

s

- Raportin vjetor té& auditorit p&r shfrytézimin e duhur & mjeleve,

3. Ne pajtim me Ligjin p& Arsimin e Larté, Késhilli drejiues i raporton Ministrisgé pér
realizimin e planit strategjik zhvillimor me se largu deri me 31 Mars te vitit t& ardhsh#m.



4. Raportet duhet te publikohen ne web fagen e Universitetit,

Neni 25
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti krvesor menaxhues i Universitetit. i
2. Rektori &shté pérgjegjés pér punén efektive dhe t& rregullt € Universitetit dhe pér
menaxhimin e tij sipas politikés s& pércaktuar nga K&shilli drejtues dhe ka gjith& autoritetin e
nevojshém pér ushtrimin e kétyre detyrave.

3, Detyrat e Rektorit specifikchen né kontratén e punés,

Neni 26

I. Rektorin e zgjedh K&shilli drejtues nga lista e kandidatéve t& propozuar nga Komisiont
profesional prej pesé (5) an®tareve t& cilin e formon Senati. Komisioni profesional ka pér
detyré qé t& verifikoj nése kandidatét e paragitur pér pozitén e Rektorit i plotésojné kushtet e
parapara me konkurs.

2. Késhilli drejtues ka té drejté t¢ refuzoj# listén e kandidatéve t& propezuar nga Komision)
profesional duke arsyetuar até.

3. Rektori zgjedhet me dy t& tretat (2/3) t& votave te numrit te anétaréve te Késhillit drejtues
né pajim me dispozitat e kétij Statuti. Né rast se asnjé kandidat nuk fiton dy t€ tretat (2/3) e
votave né radhén e paré 1€ votimit, atgheré dy kandidatét me numrin mé t& madh t& votave
kualifikohen n& votimin ¢ dyté. Ne rast se asnjéri nga dy kandidatét nuk fiton dy t& tretat
(2/3) & votave as ne radhén e dyte te votmit atéhere pérséritet konkursi.

4. Emérimi i Rektorit béhet p&r njé periudh prej katr (4) vitesh, me mundesi t& tizgjedhjes
edhe pér njé mandat.

LA

- Mandati i Rektorit fillon me 1 Tetor,
6. Késhilli drejtues ne konsultim me Senatin nxjerr Rregulloren pir procedurén ¢ vgjedhjes
dhe mandatin ¢ Rekiorit.

Bemi 27
L. Pér 1€ udhehequr procedurén e xpjedhjes s& autoriteteve qeverisése dhe menaxhuese 1t
Universitetit dhe dekangt, Senati zgjedh njé krvesues té perkohshém, anétar i Senatit nga

radha ¢ personelit akademik.

2. Pozita & Rektorit shpallet nga Késhilli drejtues me konkurs publik né njé afat prej
pesfmbédhjete (15) ditésh pasi té jet# konsultuar me Rektorin.



3. Konkurimi p&r postin e Rektorit 8shtg | hapur pér kandidatét e brendshém dhe t& jashtém.
Kandidati duhet t’i plotésojé kushtet né vijim:

3.1. 1€ ket& pervojé t& déshmuar né mésimdhénie akademike, kérkim shkencor dhe t&
ket€ gradén mé s¢ paku té profesorit te asocuar,

3.2, t€ ket& pérvojé t& déshmuara menaxhuese universitare.

4. Komisioni profesional i zgjedhur nga Senati propozon listén prej kandidatéve t& zgjedhur
me shumicé votash, pér t'u zgjedhur nga Késhilli drejtues.

5. Késhilli drejtues i interviston kandidatét t& cilét i kang plotésuar kushtet pér konkurrim
neé kété post. NE kéto intervista secili kandidat prezenton mé vizion gjith&pérfshirés pér
zhvillimin e strategjisé sé ardhshme & Universitetit dhe pér gasjen e tij menaxhuese.
Neni 28

1. Rektori ka kéto pérgjegjési

1.1 1€ veprojé né emér t& Universitetit dhe ta pérfaqésojé até para publikut t& gjeré;

1.2 t€ organizoj&, drejtojé dhe menaxhoj& Universitetin;

1.3. t& udh&heq personelin akademik;

1.4, t& vendosé pér Rregulloren e punés pér personelin akademik & Universitetit né
kuadér t€ korizés sé caktuar nga Késhilli drejtues;

1.5, t& punésojé, delegojé, nivelizoj€, promovojé, suspendojé dhe té pércaktojd kushtet
€ punés pér personel n& pajtim me Rregulloret e nxjerra nga Késhilli drejtues dhe
Senati;

1.6. ta kryesojg Senatin:

i.7. 1€ paragesé para Késhillit drejlues propozime né lidhje me karakterin arsimor dhe
musionin e Universitetit duke mant parasvsh rekomandimet dbhe mendimin ¢ Senatit:

.8, 18 zbatoj€ vendimel e Késhiilit drejlues:

L9, 1€ menaxhojé buxhetin dhe mjetet né kuad®r 18 shumss s¢ miratuar nea Késhilli
drejtues:

1.10. t& prezantoj raportin vjetor té buxhetit pér & hyrat dhe shpenzimet pér viergsim
nea Késhilli drejtues;

L.11. t&€ nénshkruajé kontrata né emér té Universitetit me palét ¢ breta:

1.12. t& nénshkruajé diplomat dhe certifikatat e tjera zyrtare 18 Universitetit;



1.13. t€ propozojé kandidatét pér postin e prorvektor@ve,pér t'u zgjedhur npa Késhill;
drejtues;

1.14. t& propozoj kandidatét pér postin e Sekretarit 18 pérgjithshém;

1.15. t&€ shpall& t& gjithé titujt akademiké;

1.16. ka t& drejté 18 formojé komisione késhillédhénsse.

1.17. t& kryejé t& gjitha detyrat e tjera né emér t& Universitetit, si¢ jané pércaktuar me

kgte Statut apo me Rregulloret e tjera né fuqi.

Neni 29

Rektori do ta njoftoj Késhillin drejtues pér cdo veprim apo l&shim & Késhillit drejtues, i cili,
sipas mendimit t& Rektorit, pérbén njé shpérdorim t€ fondeve publike g i jan& dhéné. N& rast
se Keshilli drejtues nuk vepron pér t¢ korrigjuar njé veprim. t€ tillg Jo t& duhur apo l&shim,
ateheré Rektori do t'ia raportojé drejtpérdrejt kété veprim ose léshim Ministrise, N& raste t&
tilla, Késhilli drejtues nuk mund € ndérmarré asnjé veprim ndaj Rektorit, me pérjashtim t&
rasteve kur vet& Ministria e lejon nj2 gjé t& tills.

Neni 30

Autoriteti i Rektorit do t& simbolizohet pérmes gjerdanit t& Rektorit.

Neni 31
I. Mandati i Rektorit mund t& pérfundoj& para kohe né rast t&:
1.1. doréhegjes:
1.2. shkarkimit nga detyra;
1.3, arsve shéndet@sore:
L4, dénimit pér vepér penale:
1.3, pensionimir:
1.6, vdekjes.
2. Procedurat pér shkarkimin e Rektorit mund & iniciohen me shumics t& votave ngd:
2.1, Késhilli drejtues;

2.2, Senati.



3. Procedura pér shkarkimin e Rektorit pércaktohet me Rregulloret e nxjerra nga Késhilli
drejtues. Vendimi i Késhillit drejtues pér shkarkim &sht# valid me shumicén e kualifikuar t&

dy t€ tretat (2/3) t& votave t& anétaréve,

4. NE rast t€ shkarkimit t& Rektorit pérfundon edhe mandati i prorektoréve,

.3 N& rast t& shkarkimit, Rektori dhe prorektorét e posazgjedhur, do 1€ zgjedhen pér
periudhén e mbetur t& mandatit t& Rektorit t& shkarkuar.

6. NE rastin e shkarkimit t& Rektorit, apo né ¢fargdo rasti 1€ mbetjes vakant t& pozits sé
Rektorit, Keshilli drejtues zgjedh ushtruesin e detyrés t& Rektorit deri né pérfundimin e
procedurés 1€ zgjedhjes sé Rektorit pér mandatin e mbetur, Ushtruesi detyrés s& Rektorit do
t€ mbaj postin e Rektorit deri n¢ fund t& mandatit, ne qoft€ se deri né shpalljen e zgjedhjeve
né Universitet kan& mbetur jo mé shumé se gjashté (6) muaj. Ushtrues i detyrés s& Rektorit
zgjedhet personi g€ i plotéson kushtet e parapara pér zgjedhjen e Rektorit, neni 27 paragrafi 3
1 Statutit.
Neni 32
L. Rektori ka t€ drejté t& parashtrojé ankess ng Ministri kundér shkarckimit t& tij.

2. Vendimi 1 Ministrisé &shté vendim pérfundimtar né procedur? administrative.
3. Kundér vendimit t€ Ministrisé mund t& iniciohet proceduré ng gjvkatén kompetente.
Neni 33
Prorektorét

Universiteti ka tre {3) prorektorg,

Meni 34

L. Detyrat e prorcktoréve cakiohen nga Rektori né pajtim me dispozitat ¢ kétii Staturl. Rekior

3 p : 4 i
ka i€ drejtg t'u delegojé pérajegjés] 1@ plolé higjore pér njé koh€ t¢ caktuar. Pérpjegissi 18
peirbashkéta mund tu cakiohen prorekioréve ni fushat o

LR

.1 mésimdhénies. céshijes & studentéve dhe kérkimeve shkencore:

[

- buxhet e financa dhe infrastruloars:

(5}

. bashképunimit ndérkombétar dhe neritje & cilésise,

Neni 35

Rektori € eméron njérin nga provekiorgl pér t& ushrruar pérkohésisht detyrén ¢ Rektorit né rast
L& pamundgsisé apo paallésisé sé pérkahshme té tij.

1



Neni 36
1. Rektori propozon listén e emrave pér prorektoré nga radha e profesoréve t& Universitetit,
pasi 1€ jet# konsultuar me Senatin. Prorektorér zgjedhen nga Késhilli drejtues me dy t& tretar
(2/3) t€ votave, n& nj& radhé votimi, Nése kandidati i propozuar nuk zgjedhet, atgheré Rekion
ka 1€ drejté t& propozojé kandidatin e i,
2. Mandati i prorektoréve &shté i lidhur me até & Rektorit, me mundési té rizgjedhjes edhe
pér nj€ mandat.
Neni 37
1. Mandati i prorektoréve mund t& pérfundojé para kohe né rast té:
1.1. doréhegjes;
1.2. shkarkimit;
1.3, arsye shé&ndetésore:;
1.4, dénimit pér vepér penale;
1.5, pensionimit;
1.6. vdekjes.
2. Procedura pér shkarkimin e prorektorit mund t& iniciohet me shumicén (& votave nga:
2.1. Késhilli drejtues;
2.2, Senati dhe
2.3. Rektori.
3. Procedura pér shkarkimin e prorektorit péreaktohet ng& Rregulloret ¢ uxjerra nga Kishilli
drejiues. Vendimi 1 Késhillit drejtues pér shkarkim behet valid me dy t& tetat (2/3) 8 votave
I andlaréve,
4. WE rast 1€ shkarkimit t& prorektorit. Rekiori propozon kandidatin e 1 per prorakior. i cili
zejedhet nga Késhilli drejtues pér periudhén e mbetor t8 mandatit,
Meni 38
Sekretari i pérggithshém i Universitetit

|. Sekretari gsht& zyrtari mé i larté ekzekutiv dhe administrativ i Universitetit. me té drejta
dhe pérgjegjési 1€ veganta t& prcaktuara né kontratén e 1ij. e cila nénshkruhet nga Rektori.



2. Sekretari i pérgjigjet Rektorit pér administrim efikas, efektiv, financiar dhe ekonomik né ta
gjitha nivelet e Universitetit. Né kété pozité, sekretari i pérgjithshém pérgjigjet pér 1& gjitha
¢éshtjet g€ nuk jané kompetencé e organeve ose e udh&heqésve té tjert.
3. Sekretari 1 Universitetit &shté udhéheqés i administratés s& Universitetit. Al &shid
udhéheqgs i Administratgs Qendrore t& Universitetit.

MNeni 39
Sekretari 1 Universitetit zgjedhet nga Késhilli drejtues sipas propozimit t& Rektorit, t& bazuar
né raportin e komisionit profesional t& zgjedhur nga Rektori, né bazé t& konkursit publik.

Meni 40

I. Kandidatét q& konkurrojné pér postin e sekretarit t& Universitetit duhet t& pérmbushin kéto
kushte:

1.1, t€ kené diplomé universitare master ose ekuivalentg me mé & paku katér (4) vjet
t€ studimeve;

1.2. dubet t& jené nga fusha profesionale e drejtésisg;

fad

. 1€ kené pesé (5) vjet pérvojé pune profesionale:

|.4. 1€ kené aftési @ déshmuara organizative dhe menaxhuese;

Lh

. t& kené& njohuri t& mjaftueshme pér procesel e arsimit, artit dhe kérkimeve.

Neni 41
I. Sekretari i pérgjithshém i Universitetit ka kéto detyra dhe pérgjegissy
Lo @shté zyrtar mé @ larté | administratés:
1.2 gshi€ udhgheqés | administratés gendrore;
1.3, éstué udhéheqgés 1 zyrlaréve pér vishije juridike ne fakultete:

1.4, éshié wyrtar pérgjegiss pér udhshegie efikase. ekonomike dhe efeltive té
Universitetit;

1.5, udhéheqés i drejtoréve & departamenteve né kuadér 18 administratés
gendrore;

[.6. &sht€ zyrtar pérgjegjés pér pérgatitien teknike & procesit buxhetor;

16



1.7. &shté pergjegjés pér céshije t& tiera g& kérkohen nga késhilli drejtues dhe
Rektori, t€ cilat nuk jané (& pércaktuara me kété statut.

Neni 42
Senati

Senati | Universitetit 8sht organi mé i larté akademik i Universitetit,

Neni 43
1. Senati pérbéhet nga kéta anétaré me t€ drejté vote:
1.1. Rekton;
1.2. Prorektorét;
1.3. Dekanét e t€ gjitha njésive akademike sipas kétij Statuti:
1.4, nga nj& (1) anétar i zgjedhur nga stafi akademik i secilgs njési akademike.
1.5. dy (2) anétaré & zgjedhur nga parlamenti i studentéve prej radhéve té studentéve
t&€ Universitetit. Studentet anétaré te Senatit duhet te jeng student t& dalluar me note
mesatare s€ paku tet€ (8), dhe nuk dubet t& jen@ pérsérités t& vitit akademik

1.6. njg (1) an&tar t& zgjedhur nga stafi joakademik.

2. Sekretari 1 Universitetit €shig anétar i pérhershém i Senatit, pa & drejté vote.

Neni 44
Mandati i anétaréve akademik® dhe joakademike t& Senatit éshts katér (4% wite. Mandati i
anétaréve nga radha e studentéve &sheé njé viu pa t& drejté & rivgjedhjes. Mandati i tvre fillon
mé | Tetor,

Meni 45
Rektort ¢ kryeson Senatin, Mé mungesé t# Rektorit, Senatin ¢ keveson prorektori 18 cilin ¢
cakion Rektori sipas radhés.

Meni 46

1. Senati nxjerr Rregulloren ¢ punés dhe Rregulloren pér procedurgn e zgjedhjes sé anétaréve
& ).

2. Rektort cakton procedurat pér mbledhjet e Senatit dhe 1@ komisioneve té tij.



MNeni 47

1. Varésisht nga pérgjegjésia e pérgjithshme e Késhillit drejtues dhe nga pérgjegiésia e
Rektorit dhe e prorektoréve, Senati Eshig pérgjegjés pér:

1.1. géshtjet & pérgjithshme akademike qé# lidhen me kérkime, studime, mé&simdhénie

dhe kurset n€ Universitet, duke pérfshiré:

L.2. kmteret pér pranimin e studentéve;

i,

' 1.3. zgjedhjen ¢ mésimdhénésve (personelin akademik);

1.4, politikat dhe procedurat pér vlerésimin dhe mbajtjen e provimeve pér konstatimin

e punés akademike t& studentéve;

1.5 p&rmbajtjen ¢ planprogrameve;

1.6. sigurimin e mésimit téréjetésor;

1.7. standardet akademike, validitetin dhe rishikimin e kurseve:

L.B. sigurimin e cil&sisé dhe vler€simin;

1.9. procedurén pér dhénien e kualifikimeve dhe (& titujve akademiké t& nderit;

1.10. procedurén pér pérjashtimin ¢ studentéve pér shkak 1 shkeljeve t& dispozitave
ligjore.
2. Zhvillimin e strategjisé pér aktivitetet akademike né€ Universitet dhe pér mjetet e
nevojshme pér "1 mbéshtetur ato si dhe ofrimin e késhillave pér Rektorin dhe Késhillin

drejtues.

3. Zhwillimin e politikés =& mbrojtjes s& prongsisé intelektuale t8 Universitetit dhe
shirytézimin komerciai (€ saj.

+. Bigurimin ¢ késhillave per etshtje 18 Hera qé Keshilli drejiues ose Rellor mund 13
kérkojng nea Senati,
Meni 44
1. Detyrat ¢ Senatil jané:
1.1, t&€ aprovoj Statutin e Universitetit, t& propozuar nga Késhilli drejtues:

1.2. 1€ zgjedh& anétarét ¢ Késhillit drejlues gé propozohen nga Universiteti;



1.3. t& zgjedheé dekangt dhe prodekanét sipas propozimeve t8 Késhillave t& njésive
akadernike pérkatése;

1.4. t& shkarkojt dekanét dhe prodekanét sipas procedurés s& caktuar me kété Statut;
1.5. 1€ 1€shoj€ vendime pér pranimin dhe shuatjen e njésive akademike dhe &

1.6. propozojé€ ndryshime t€ tjera n& status & tyre pér miratim nga ana e Késhillit
Drejtues;

1.7. té miratoj& programet e studimeve L& njésive akademike;
1.8. 1& pérpilojé strategji pér zhvillimin akademik té Universitetit;

1.9. t& nxjerré Rregullore t& pérgjithshuime pér fushat e punés arsimore, kérkimore dhe
artistike;

1.10. t€ caktoj& procedura dhe kritere p&r vlersimin e mésimdhénies, punés
shkencore dhe artistike;

1.11. & propozojé kriteret pér regjistrimin e studentéve, né pérputhje me ké&té Statut
dhe Ligjin mbi Arsimin e Larté,

1.12. t& vendos pér kriteret pér pérjashtimin e studentéve;

1.13. t€ definoj& standardet akademike pér ligjérata dhe pér sigurim té cilésisé sé&
mésimeve, né pajlim me k&té Statut;

1.14, t& vendosE pér kniterel e provimit;

1.15. 18 péreaktojé pérmbajtjen e t& gjitha 18 dh&nave akademike dhe dokumentacionit
sipas ketij Statuti;

1.16. 1 vendost procedurén pér vierésimin e personelit akademik né pérputhje me
ket Statut:

L7 1€ zgjedhé andtardt pér 18 gjitha komisionet dhe késhitlat g2 1 formon Senati:

118, 1€ marg vendimet pérfundimtare duke @ marg parasysh kundérshiimet ¢ dhdng
nga késhillat ¢ nigsive akademike:

1,18 18 vendosé pér dhénien ¢ ttullit Or. Honoris causa:

1.20. t& vendosg pér dhénien e titullit Profesor emeritus sipas dispozitave 1€ Kéti
Statuti;

1.21. t& vendost pér dhénien e titullit Andtar Nderi | Universitetit;

1.22. té shqyrtajé céshtjet, me kérkese t& Késhillit drejtues apo Rektorit;
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1.23. t& shqyrtoj€ géshtjet, me kérkesé & parlamentit 1& studentéve:
1.24. t&€ nxjerré Rregulloren e punés sé Senatit;

1.25. t& shqyrtojé ¢éshtje & tjera si¢ pércaktohen nga ky Statut ose me kérkesén e
Késhillit drejtues, Rektorit, Késhillave t& fakulteteve ose Parlamentit Studentor.

==

Neni 49

I, Senati mund t€ formojé késhilla ose komisione t& pérkohshme pér ta k&shilluar até lidhur
me aspekte t& vecanta t& punés sé tij.

2. Senati ka njé& komision t& pérhershém, t& quajtur Komisioni i studimeve, sipas dispozitave
té ketij Statuti,

Neni 50
Struktura organizative e Universitetit
1. Universiteti pérbéhet prej:
1.1. njésive akademike;

1.2. njésive organizative.

Meni 51

Njésité akademike dhe njésitg organizative nuk kané subjektivitet juridik.

Meni 52
Mjésité akademike

INjEsité akadernike té Universitetit jang fakultetet.

Mend 53

Nigsite akudemike kan@ status 12 nj@jié sipas dispozitave g€ rregulloing organivimin ni K&

Statut.

Neni 54

Njésia akademike vepron né kuadeér © komizés institucionale t& Universitetit duke ofruar
programe t€ arsimit € lart€, kérkime shkencore ose krijimtari artistike.



Neni 55

Njésité akademike krijohen me ané té integrimit apo shpérbérjes s& njésive t& tjera me
vendim té Keshillit drejtues dhe pas konsultimeve me Senatin,

MNeni 56

1. Parakushtet pér té fituar statusin e njé njésie akademike jang:

l.1. veprimtaria n€ nj& apo né mé& shumé fusha t& vecanta t& arsimit alkademik, n&
kérkime shkencore apo né krijimtari artistike né kuadér t& kornizés institucionale 1@
Universitetit;

1.2. infrastruktura e mjaftueshme;

1.3, numri i duhur i personelit akademik g& mundéson plotésimin e kérkesave
akademike pér njg periudhé afatgjaté,

2. Késhilli drejtues merr vendimin pérfundimtar,

Neni 537
1. Njésia akademike humb statusin nése:
L.1. vlerésohet negativisht nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim dy her radhazi;
1.2. 1 nénshtrohet integrimit apo shpérbérjes;

1.53. keshilli i kéésaj njésie akademike k&rkon shképutjen institucionale nga
Universiteti:

2. Késhilli drejlues mers vendimin pérfundimiar.

Meni 38

Kashilli drejtues vendos pér buxhetin vjetor t€ njésisé akademike sipas propozimit 1€ Rektlorit
dhe dégjimit buxhetor me njésing akademike. Gjaté ndarjes sé buxhetit duhet t& merren
parasysh nevojat ¢ veganta pér obligimet mésimore, kérkimore dhe artistike. si dhe rezultatet
¢ raporteve (€ méhershme t€ punés dhe vlerésimet e njésive akademike.



MNeni 59
MNjésia akademike ka né dispozicion njé pérgindje pérkatése vietore té tarifave 1€ studentéve
pér t€ pérmirésuar cilésing arsimore si dhe pér t& mbuluar shérbimet e paparashikuara t&
personelit arsimor. Késhilli drejtues nxjerr Rregulloret pérkatése.

Neni 60
1. P& detyrimet arsimore, t& cilat financohen nga fondet publike, Universiteti i cakton njgsisé
akademike nj& numér & caktuar t& personelit akademik dhe joakademik dhe i siguron
infrastrukturén e duhur né pérputhje me detyrimet arsimore € péreaktuara nga Késhilli
drejtues me propozimin e Senatit.
2. Njé&si1a akademike s1 angtare e Universitetit &shté pérgjegj€se pér zbatimin e programeve t&
studimeve (& akredituara né kuadér t& profilit (¢ saj arsimor dhe né pérputhje me dispozitat e

arsimut 18 larté. Senati i cakton programet e studimeve.

3. Njé&sia akademike &shté pérgjegjése pér zhvillimin e k&rkimeve shkencore dhe pér punén
artistike né kuadér t€ fush&veprimtarisé s& saj.

4. Programet interdisiplinare (€ studimeve gé pérfshijn€ disa njési akademike, do t&
themelohen me vendim t€ Senatit dhe sipas propozimeve t& nj&sive akademike pjesémarrése.
Neni 61
I Njésia akademike ka emrin dhe vulén e vet.
2. Njésia akademike mban emblemén dhe emrin e Universitetit brenda emblemés dhe emrit (&
vet.
Meni 62
Fakuiteti
|, Fakolteti &sheé i angazhuar né disiplinai akademike @@
1.1 arsimimit akademilk:
- kErkimil shkencor:
1.3, krijimtarisé artistike:

1.4, aktiviteteve 18 1jera 18 péreakiuara me k&€ statut.
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Neni 63
1. Fakultet: ofron kéto lloje t€ studimeve:
1.1. studimet themelore-bachelor;
1.2, studimet master;

1.3, studimet e doktoratés.

Neni 64
I. N& pérbérjen e vet Universiteti i ka ké&to fakultete:
1.1. Fakulteti Ekonomik;
1.2.Fakulteti 1 Shkencave kompjuterike;
1.3, Fakulteti Juridik;
1.4. Fakulteti i Edukimit;

1.5. Fakulteti i Filologjisé.

MNeni 65

1. Vargsisht prej madhésisé (numrit t€ pérgjithshém & personelit akademik. numrit 1@
mjaftueshém t& profesoréve t& rregullt sipas nevojés sé fushave té ndryshme akademike dhe
pérqindjes s€ personelit t& pérhersh&m). fakulteti duhet t°i plotésojé standardet ndérkombétare
né ményré gé t€ sigurojé zhvillim 18 géndrueshém dhe veprimtari profesionale né t& gjitha
fushat shkencore pér njé periudhs alatgjate.

2. Fakulteti e p&rgendron profilin e vetr arsimor dhe kérkimor pér nevojat e vendit. né
nalt€simin dhe pér mésimin gjalé withd jeids 18 profesionistdve. si dhe ofron shérbime
praktike pér partneril vendore.

3. Fakulten ka 18 dregté 18 themeloj@ institute pér kérkime praktike né lusha 1@ cakiuara sipas
marrEveshjeve 18 bashképunimit me donatorét privatd ose publiké, me miratim 1¢ Kiéshilii

drejtues,

4. Késhilh drejlues nxjerr Rrepullore mbi organizimin e brendsh&m & njésive akademike me
propozim té k&shillit 1€ njésisé akademike pérkatése,

3. Njésité akademike kang té drejté té krijojné kéto nivele té organizimit akademik :
5.1. Departamenti,

3.2, Katedra.
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5.3, Instituti.

Neni 66
1. Fakulteti éshté pérgjegiés :
1.1, t'i propozoj€ Senatit programet e studimeve;
1.2. t& organizoj€ mésimdhénien, provimet dhe vierésimet e studentéve;

1.3. progresin akademik t& student&ve, duke pérfshiré shérbimet akademike t€
Studentéve:

1.4. t& zhwillg)d k&rkime shkencore ape lrijimtari artistike sipas standardeve
ndérkombétare;

1.5. t& sipurojé cilésing, vler#simin dhe c&shtjet e raportimit, sig Eshté paraparé me
kEté Statut;

1.6. t& pérdore drejt dhe n& ményré efikase mjetet, sic &shté paraparé me keété Statut;
1.7. géshtjet e personelit sipas dispozitave & kétij Statuti;

1.8. té pérdoré drejt dhe né ményré efikase mjetet e alokuara nga Késhilli drejtues.

MNeni 67

1. Fakulteti udh&higet nga Dekani t€ cilin, mund ta ndihmojng njé€ apo dy (2) prodekang.
7. Fakultetet g& veprojné n& mé shumé se nj€ lokacion. kang t& drejté edhe pér nga njé (1}
prodekan pér secilin lokacion.

Ment 68
1. Dekanét dhe prodekanét zpjedhen me dy 1@ tretat (2/3) e votave. to anétaréve e Senalit,
me propozimin e késhilliv & fukoitetit pér nig periudhé katér (4) viegare, nua radha e
profesoréve @ fakultetit pérkatés, me (€ drejt€ rizgjedhjeje edhe pér njé mundat.
2. Kandidatgt pér postin e dekanit dhe té prodekanit duhet (€ jeng individé me kualifikime
relevante akademike dhe € keng afiési dhe pérvoj€ n€ udh€heqgje, s€ paku thirgjen e profesorit

le asocuar.

3. Dekani i zgjedhur i propozon Késhillit te njésisé akademike prodekanél ¢ mundshém pér
mandatin & pérbashkét t& cilét zgjedhén ne Késhill dhe 1 pércillen Senatit pér miratim,



4. Pér zgjedhjen e dekanit t& ri, Ké&shilli 1 fakultetit zgjedh njé delegat nga profesort e
fakultetit, 1 cili pérkohésisht mban mandatin e dekanit né Senat derisa t& pérfundojé
procedura e zgjedhjes sé dekanit t€ i, Pasta), dekani | r1 merr mandatin ashtu si¢ parashihet
me kété Statut.

5. Mandati i rregullt i dekanit dhe i prodekangve fillon me 1 Tetor.

MNeni 69

Autoriteti 1 dekanit simbolizohet me zinxhirin e dekanit,

Neni 70
1. Mandati 1 dekanit mund t& pérfundojé para kohe né rast t&:
1.1. doréheqjes;
1.2 shkarkimit;
1.3. arsyes shéndetésore;
1.4, dénimit pér vepér penale;
1.5, pensionimit;
1.6, vdekjes.
2. Procedura pér shkarkimin e dekanit mund t€ iniciohet nga:
2.1. Ké&shilli drejtues:
2.2, Senati;
2.3, Rektori:
24 Késhilli i fakulterit pécleaés,

3. Procedura dhe arsyet pér shkarkimin e dekanit péreaktohen n8 Rregulloren ¢ nxjorré nua
henati,

4. Vendimi pér shkarkimin e dekanit merret nga Senatl pasi & jeté béré konsultimi me
keshillin e fakultetit pérkatés. Vendimi i Senatit merret me shumicén e Kualitikuar t& dy &
tretat (2/3) 18 angtaréve.

5. MNE rast té pérfundimit t&8 mandatit t@ dekanit pérfundon edhe mandati i prodekanéve.

6. MNE rast t& pérfundimit (& mandatil, dekani dhe prodekanét e posazgjedhur do t& zgjedhen
per periudhén € mbetur t& mandatit.

[ ]
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Neni 71

1. Mandati i prodekanit mund té pérfundojé para kohe né rast t&:

1.1, doreheqjes;

1.2. shkarkamit;

1.3, arsyes shéndetésore;

1.4. dénimit pér vepér penale;

1.5, pensionimit;

1.6. vdekjes.
2. Procedura pér shkarkimin e prodekanit mund t& iniciohet nga:

2.1. Késhilli drejtues;

2.2, Senati;

2.3, Rektori;

2.4, Ké&shilli i fakultetit pérkatés;

2.5, Dekani.
3. Vendimi pér shkarkim merret nga Senati pasi (€ jet# konsultuar me dekanin dhe k&shillin e
fakultetit pérkatés, Vendimi i Senatit pér shkarkim nga postt merret me shumicén e
kualifikuar & dy t& tretat (2/3) té anétaréve.
4, Né rast & pérfundimit 8 mandatit 1 prodekanil, dekani propozon kandidatin e ri né
detyrén e prodekanit. i cili zejedhet pér periudhén e mbetur 18 mandatit 18 prodekanit &
shharkuar.

Meni V2

. Dekani pgr punén e tij 1 pérgigjet Keshillit te njésisé akademike, Senalit dhe Rektont
Detyrat e dekanit jané:

1.1, t& sigurojé udhéhegje akademike n€ fushat pérkat€se pér zhwvillimin e mésinut,
punés shkencore dhe artistike né fakultet;

1.2, t& sigurojé shirytézimin efikas, ekonomik dhe efektiv (& mjeteve 1€ alokuara pér
fakultetin nga késhilli drejtues;



1.3. 1€ nd&rmarré & gjitha masat e nevojshme né zbatimin e vendimeve dhe detyrave
t& pércaktuara nga Késhilli i fakultetit;

1.4. t& sigurojé informata 1€ mjaftueshime né lidhje me shfrytézimin e mjeteve dhe
rezultateve né mésim, né kérkime shkencore dhe né€ krijimtari artistike pér Rektorin
dhe Késhillin drejtues sipas dispozitave t& kétij Statuti:

1.5. t& pérfaqésojé Késhillin e fakultetit né Senatin e Universitetit;

1.6. t'1 japé ké&shilla Rektorit dhe Senatit pér emérimin e personelit akademik né
léndét e fakultetit;

1.7. t& propozojé kandidatét pér prodekané;
1.8, '] kryej€ detyrat e tjera & dekanit g# parashihen ng k&t Statut.

2. Detyrat e prodekanit i pércakton dekani.

Neni 73
1, Cdo fakultet ka Késhillin, anétarét e t& cilit jang;
1.1, Dekani;
1.2, Prodekani (&t);

1.3, deri né pesémbédhjete (15) anétaré t€ zgjedhur nga radha e profescréve t&
fakulretit;

1.4, deri né dy (2) anétaré & zgjedhur nga radha e asistentéve 18 fakultetit:

1.5. nj& (1) anétar nga personeli joakademik i fakultetit 1 zgjedhur npa personeli
Jjoakademik i fakulteur:

L& nje (1) pErfaggsues nga radha ¢ swdentéve. 1€ vgjedhur nga késhilli | studeni@ve
& Fakuldretit,
Meni 74
Mandati | anétaréve akademiké dhe joakademiké @& keshillit éshie kadr (43 viet. Mandati i
angtaréve nga radha ¢ studentéve &shid njé (1) vit. Mandati 1 tyre Hllon mé 1 Tetor.
Meni 75

Dekani e kryeson Késhillin e fakultetit. Né mungesg 1€ dekanit. njé nga prodekanét kryveson
késhillin sipas radh&s s& pérparésisé té cakiuvar nga dekani.



Meni 76
1. K&shilli i fakultetit ka kéto pgrgjegjési dhe detyra:

1.1. t& propozojé listén pérfundimtare prej dy (2) kandidatEve pér postin e dekanit pér
t'u zgjedhur nga Senati;

1.2. n#se méri nga dy (2) kandidatét e propozuar nga lista p#rfundimtare pér postin e
dekanit térhiget nga gara e votimit né Senat, atéheré Senati ka té drejté té votoj& pér
dekan kandidatin tjetér.

1.3. t"1 japé& késhilla dhe propozime Késhillit drejtues dhe Senatit pér t€ gjitha ¢éshtjet
gé kang t& bgng me fakultetin, personslin e tij, strukturén dhe organizimin e
brendshém.

1.4. t'i propozo) Senatit planprogramet dhe ndryshimet ng planprograme, t€ japé
rekomandime né metoda t8 mésimdhénies, ng fusha t& studimeve shkencorg apo té

punés artistike dhe pér ¢éshtje t€ tjera akademike.

1.5. t€ mbik&qyré progresin e studentéve si dhe t€ kérkimeve shkencore apo té
krijimtarisé artistike ng fakultet.

1.6. t€ propozojé numnn dhe t& pércakiojé kushtet pér regjistrim t& studentéve € rinj,
ni pérputhje me udhézimet e nxjerra nga Késhilli drejtues dhe Senati.

1.7. t& p&rcakto)é dhe zbatojé masat e duhura pér sigurimin e cilésis€ dhe pér vlerésim
né pérputhje me udh&zimet e pércaktuara nga Senati.

1.8, 1€ hartoj& raportet vietore t& punés p&r Rektorin.
1.9, t& merret me c¢éshtje tjera g€ ndérlidhen me ¢Eshije akademike.
1.10. & merret me ¢¥shtje 1& era € cilat jang (¢ pércaltuara me kElé Statut cse gé
k#rkohen nga Késhilli drejiues apo Senati.
Meni 77
W Eshili 7 studentive

1. Cde fakulter ka Xé&shillin ¢ student@ve Ky 8shié avtoritel gé 1 pérfag@son 18 gjithé
studentén ¢ fakultetit,

2. Numri 1 angtaréve dhe procedura pér zgjedhjen ¢ tyre caktohet me Rregulloren e nxjerré
nga K#shilli drejtues né pajtim me k#té Statut dhe né kensultim me Parlamentin e studentéve,

3. Mandati | anétaréve té Késhillit t8 studentéve éshié 1 kufizuar né dy (2) vite pa mundési pér
rizgjedhje.



Neni 78

1. Késhilli i studentéve shgyrton dhe vendos pér t& gjitha ¢éshtjet né lidhje me t€ drejtat dhe
pérgjegjEsité e studentéve né fakultet.

2. Késhilli i student&ve realizon interesat e veta lidhur me mbarévajtjen e procesit mésimor,
pérmes pérfagésuesve t& vet ng késhillin e fakultetit.

3. Anétarét studentg t& késhillit t& fakultetit mamin pjesé né propozimin e kandidatéve pér
dekan,

MNeni 79
Njésité organizative
Biblioteka Qendrore Universitare

Biblioteka Qendrore Universitare &shté njési organizative né kuadér t& Universitetit.

Neni 80
1. Biblioteka Qendrore Universitare mbledhé, pérpunon dhe ofron né pérdorim koleksione
mésimore, materiale, informacione dhe shérbime bibliotekare pér zhvillimin & vepruntarisé

arsimore, shkencore si dhe pér zhvillimin e aftésive dhe njohurive t& student€ve e
meésimdhénésve t€ tyre.

2. Biblioteka Qendrore Universitare, ofron sh&rbime pér studentét dhe personelin mésimor
duke fu dh&n& né huazim materiale bibliotekare dhe duoke siguruar gasje n€ burimel
elektronike t& informacionit. Ofron shérbime profesionale pér bibliotekat e fakulteteve
pérkatgse. Veprimtaria e bibliotekave universitare mbéshtetet n€ standardet nd&rkombétare
bibliotekare.

3. Biblioteka Qendrore Universitare &shité pjesé pérbérése e Rrietit t& njésuar bibhotekar té
Eosoves me qéllim 1€ zbatimit t& standardeve bibliotekare, pérgatitjes dhe shpémdarjes sé
bargs sé 1€ dhénave dhe begatimit ¢ bashkérendifjes s¢ bashképunimit ndérbibliotehar.

Meni 81

|, Struktura ¢ Bibliotekds Qendrove Lniversitare pérbghet prej Késhillit dreptues dhe drejtoril.

2. Késhilli drejiues i Bibliotekés Qendrore Universitare ka pesé (3) angtaré té ¢ilét [ emdéron
dhe 1 shkarkon Rektori | Universitetit.

3. Késhilli drejtues ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
3.1. harton dhe aprovon strategjit€ dhe politikat zhvillimore t€ bibliotekés:
3.2. aprovon planin vijetor (& punés dhe planin vietor financiar 18 bibliotekés:
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3.3. aprovon taportin vjgtor t& punés dhe raportin financiar t¢ bibliotekés;

3.4, harton statutin e bibliotekés, 1€ cilin e miraton themeluesi;

3.5 harton dhe miraton Rregulloren e pungs s€ vet;

3.6. zgjedh dhe shkarkon kryetarin me shumic# absolute t& votave té anétaréve;
3.7. zgiedh dhe shkarkon drejtorin e bibliotekés;

3.8. i raporton dhe i pérgjigjet pér punén e tij organit & e emsron.

4. Drejtori i Bibliotekés Qendrore Universitare zgjedhet me konkurs publik sipas Ligjit par
Bibliotekat. Mandati i drejtorit &shté katér (4) viegar me mundési t& rizgjedhjes edhe pér njé
mandat. Drejton udh&heq, organizon dhe mbikéqyré veprimtaringé dhe funksionimin e
bibliotekes. Drejtori | Bibliotekés Qendrore Universitare, sipas Ligjit pér Bibliotekat né
Republikén e Kosov&s &shté antar i Ké&shillit Kombétar & Bibliotekave, si organ
késhillédhéneés 1 Ministrisé pErkatése pér kulturé, 1 propozon Kashillit drejtues planin vjetor
dhe planin financiar. Pér punén e tij i raporton dhe i pérgjigiet Késhillit drejtues. Merr pjesé
né mbledhjet e Ké&shillit drejtues pa t& drejt& vote. Pérfagéson bibliotek&n brenda dhe jashté
vendit. Ushtron detyra dhe autorizime tjera n& pérputhje me legjislacionin ng fugi.

Neni 82

1. Né kuadér t& Universitetit mund t€ themelohen edhe njési tjera organizative.

2. Njésité era organizative themelohen me vendimin e Késhillit drejtues, propozimin pér
themelim mund ta bé&jé edhe Rektori.

3. Struktura e nj€sive tjera organizative pérb&het prej Késhillit administrativ dhe drejtorit.

4. Késhilli administrativ €shtg | pérbéré prej pesé (3) anélarésh. tre {3) prej tyvre | zujedh
Késhilli drejtues 1 Universitetit dhe dy (2) zgjedhen npa radha e personelil 18 njésise
organizative. 1€ gjithe anftar®t zgjedhen me mandat fre {3) viegar.

Meni 83
Stndent€t dhe organizimi i studimeve
Studimet dhe programet £ studimeve

L. Studimet ng Universitet pércaktohen né kuadér 18 programeve 1€ studimeve.
2. Pérmbajtja e programeve pér 1€ gntha llojel e sludimeve & pérfshira né kéd Statul, behet
né bazgé t& Rregulloreve (&8 pérgatitura nga keshillat € njésive akademike né bazé 18

sugjerimeve € komisionit t& studimeve dhe miratohen nga Senati.

3. Pérmbajlja e programeve € studimeve pér mésimdhénie pércaktohet me Rreguiloret e
pergatitura nga késhilli akademik i fakultetit pérkaiés, me sugjerim @ komisionit &

Lad
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studimeve dhe aprovohet nga Senati né pajtim me nenin 16.4 t& Ligjit p&r Arsim & Larté &
Republikés sé Kosoves dhe né harmoni me standardet ¢ p&rcaktuara nga Ministria.
Neni 84
1. Universiteti ofron kéto nivele t& studipeve:
1.1, studimet themelore - bachelor;
1.2, studimet master - shkencor dhe profesional;

1.3, studimet e doktoratés

Neni 85
1, Universiteti ofron programe té studimeve akademike né kéto fusha;
1.1. n& shkencat sociale dhe humane;
1.2. né shkencat ¢ edukimit;
1.3. né agrobiznes,
1.4, ng arte;
1.5. n& ekonomi;
1.6. né drejtési;

1.7. né shkencat kompjuterike:

Meni B6
i Frogramet e studimil pérmbajne:

1.1, titudlin e studimit:

1]

ojin e sdimit;
1.3, thirrjen akademike (titullin akademik):

1.4 kushtet pér regjistrim;

Ln

. objektivat dhe rezultatet:

1.6. hollésité mbi planprogramin,



1.7. kompetencén;
1.8. vlera n€ kredi sipas ects (lénd&t, punimi i diplomés);
1.9. kushtet pér studime individuale.
2. Pérmbajtjet e detyrueshme té planprogramit do t& pércaktohen me Rregullore t& nxjerra
nga Senati.
Neni 87

l. Studimet bachelor zgjasin tre (3) ose kater (4) viet dhe kérkojné njéqind e tetédhjeté (180)
respektivisht dyqind e katerdhjeté (240) kredi t&8 ECTS-s&.

2. Senati nxjerr Rregullore t& veganta pér studimet themelore ng& fusha t& caktuara me
propozimin e késhillit @ fakultetit pérkatés nése kéto programe parashihet t& zgjasin deri né
gjashté (6) vjet dhe kérkojné deri né treqind e gjashtédhjete (360) kredi t&¢ ECTS-s&.

3. Me pérfundimin e suksesshém 18 studimeve bachelor fitohet thirtja akademike bachelor i
shkencés apo bachelor i arteve.

MNeni 88

1. Studimet master zgjasin njé (1) respektivisht dy (2) vjet dhe kérkojng gjashtédhjets (60)
respektivisht njéqind e njézeté (120) kredi 18 ECTS-s8,

2. Pérfundimi me sukses i studimeve themelore bachelor &sht€ kusht per regjistrimin e
studimeve master.

3. Me pérfundimin e suksessh&m t& studimeve master fitohet thirrja akademike master i
shkencés, master i arteve apo master profesional.

Meni B9
[ Studimet e doktorntgs jané studinm mé 8 larta akademike,
2. Studimet e doktoratés zpjasin zakonisht tre (3) vjet dhe kirkojné njéqgind e tergdhjetg (180)
kredi @ ECTS- s dhe pérfundim me sukses té studimeve 1€ méparshme me mé sé paku

treqind (3007 kredi 18 ETCS- 58,

3. Kusht pér fitimin ¢ titullit doktor shkence Eshig pérfundimi me sukses | studimeve t#
doktorat€s dhe mbrojtja me sukses e tezés s¢ doktoratés para komisionit te mbrojtjes.

[
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Neni 90

1. Nj&sit# akademike t& Universitetit kané té drejté t& themelojné programe t€ vecanta pér
studim brenda komnizgs s& Bolonjés (bachelor — master — doktoratg):

1.1. pér programet dyléndore t€ studimeve,

1.2. pér programet ndérdisiplinare t& studimeve;

1.3, p&r programet e pérbashkéta té studimeve.

MNeni 91

1. Programet dyléndore t& studimeve ofrohen nga njésité akademike né njé program té
perbashkét t& studimeve dhe pérmbajné dy fusha t& studimeve t& po k&saj njésie.

2. Pérgjegjésité e secilit partner kontribuues prcaktohen ng programin e studimeve.

3. Programin e studimeve e propozon Késhilli i njésis# akademike dhe aprovohet nga Senati.

4. Me pérfundimin e suksessh&ém t& studimewve fitohet diploma e p&rbashkét dhe studenti i
diplomuar fiton thirjen profesionale né t& dy fushat e studimit.

Meni 92

1, Programet ¢ studimeve ndérdisiplinare pércaktohen nga Senati, ndérsa propozohen nga dy
(2) apo m& shumé# njési akademike pér t& tre (3) nivelet e studimit.

2. Pérgjegjésité e secilit partner pércakichen né programin e studimit.

3. Senati themelon Komisionin pér studime ndérdisiplinare. i cili €shté pérgjegjés pér:

o
[

sk

-
1

1

5
F

zhwillimin e programit t€ studimeve;

CcEshgjet orpanizative dhe lekmke:

procedurat pér realizin

. T8 gjitha propozimet ¢ Komisionit 18 studimeye duhet © aprovohen nga Késhillat ¢ 12
gjitha nj&sive akademike @ cilat kontribuojné né programin ¢ siudimit,

5, Senali merr vendimin pérfundimtar pér t8 gjitha Rregulloret ¢ studimeve, t& propozuara
nga komisioni i studimeve dhe t& aprovuara nga késhilli | njésive akademike.



MNeni 93

I. Programet e pérbashkéta t€ studimeve mund t& zhvillohen ndérmjet Universitetit “Ukshin
Hoti” dhe & Universiteteve t& tjera n& bazé & kontratave pér partneritet,

2. Programet e pérbashkéta t€ studimeve pércakiohen nga Senati dhe ofrohen npa njésité
akademike pér t€ tre (3) nivelet.

3. Obligimet e secilit institucion partner pércaktohen né programin e studimeve n& bazé &
matréveshjes sé& pérbashkét institucionale.

4. Senati bén zgjedhjen e anétaréve pér komisionin e studimit t& pérbashkét ndéruniversitar, i
cili éshté pérgjegyés pén:

4.1, zhvillimin e programit t& studimeve;
4.2. ¢Eshtjet organizative dhe teknike;
4.3, procedurat pér realizim.

5. T& gjitha propozimet e Komisionit t& studimeve duhet t& aprovohen nga késhillat e t& gjitha
njésive akademike t& (& gjitha Universiteteve, t& cilat kontribupjné né studirm.

6. Senati merr vendimin pérfundimtar pér (& gjitha Rregulloret e studimeve, t& propozuara
nga Komisioni i studimeve.

Neni 94

1. Studentét kang t& drejté & paragiten né njé (1) program individual t& studimeve t& quajtura
“studium irregulare™ (studime individuale). Skema kryesore e “studium irvegulare™ pérfshin
mj& nga programet e rregullla t& studimeve (programin bazé & sludimit) t& ofruar nga € njési
akademike. Numri i pérgjithshém i léndéve té zgjedhura n& ményré individuale ng krahasim
me programin bazé @ studimit nuk dubet & ejkalojé tridhjeté pergind (30%). matur né vlerén
¢ kredive t& ECTS-s8.

20 Léndé@ zgjedhore individuale mund 8 zgjedben nga 18 gjitha njésité akademike 18
Universileit,

3. Propozimet pér “studium irreguiare” duhet U1 drejtohen komisionit 8 studimeve té nj@sise
akadermike. prej nga Eshté bazuar programi bazé mé&simor duke périshire kit elemente:

Jotitulln 1ostudimit

L

2. ndjekja ¢ programit t& studimeve 18 rreguilta;

Al

3.3. objekuivat dhe rezultati i procesit 1€ studimat;

3.4, detajet e planprogramit;



3.5. vlera né kredi t& ECTS-sé (1éndét, punimi i diplomés);
4. Komisioni | studimeve vendos pér:

4.1. pranimnin e “studium irregulare” sipas versionit t& prezentuar;

4.2. refuzimin e propozimeve pér “studium irregulare™;

4.3. kthimin prapa t€ propozimeve t& “studium irregulare” pér ndryshim apo plo@sim.
5. Nése Komisioni i studimeve 1 pérgjigjet pozitivisht, késhillat e njésive akademike
miratojn€ “studium irregulare”.

Neni 95

L. Njésité akademike kang 1& drejté t€ ofrojng léndé akademike pér publikun né térési.
2. Léndét umiversitare pérfshijné:

2.1. kurse bazg;

2.2. kurse té specializuara;

2.3. seminare;

2.4, shkolla verore.
3. Planprogrami, parakushtet pér vijim dhe ¢é&shtjet e tjera organizative aprovohen nga
késhillat e nj&sive akademike sipas propozimeve 1€ profesorit i cili #shié pérgjegjés pér
lénd&n. Vendimi pérfundimtar merret nga Senati.
4, Me pérfundimin e suksesshém t& kursit universitar fitohet certifikata e nénshkruar nga

dekani | njésisé akademike né té cilén gshté zhvilluar [énda dhe nga profesori pErgiegjés per
1&ndtn.

Meni 6
boomisioni 1 studimeve

. Komisioni | studimeve themelohet né ¢do njési akademike 8 Universitetit si organ
késhillédhéngs pér késhillin ¢ késaj njésie akademike.

2. Komsioni | studimeve themelohel p&r secilin program ndérdisiplinar dhe program té
perbashket té studimeve & Universitetit, si organ kEshillédheénss pér Senatin. né pajtiim me
dispozitat ¢ kétij Statuli.



Neni 97
1. Komisioni i studimeve gshté pérgjegjés pér:
1.1. hartimin e propozimeve té programeve & reja t& studimeve;
1.2. pérshtatjen dhe ndryshimin e programeve ekzistuese t& studimit;
1.3. rishikimin e vazhduesh&m té teksteve universitare;
1.4, kérkesat pér ndérrimin e programeve t€ studimeve nga studentét;
1.5, kérkesat pér “studium irregulare™ nga studentét;
1.6. pérgatitjen e léndés pér ankesat e studentéve;
2. Detyrat € Komisionit t& studimeve jan& zhvillimi i koncepteve, vlerésimi dhe komentimi i

kérkesave n€ menyr€ & (& pérgatis raporte pér t€ cilat vendoset n¢ Senat apo n& Késhillin e
njésisé pérkatése.

Meni 98

I. Komisioni i studimeve pérbéhet nga anétarét né vijim t& cilét nuk duhet t& jeng doemos
anétarg té Senatit apo té késhullit t& cilit 1 pérgjigjen:

I.1. prorektori ose prodekani pér mésim (krygsues);

l.2. tre (3} profesoré;

1.3, mj& (1) asistent;

1.4, nje (1} student me noté mesatare 58 paku teté (8).
2. Anétarét e personelit akademik »gjedhen nga Senati osc Késhilli 8 cilit 1 pérgjigjen.
3. Anétan sindent zojedhel nga parlament | student@ve. respektivisht KEshilli @ studentéve.
b Kohtzgjutja o mandatlit éshié né pajtim me Rregulloret ¢ Senatit pér anflaré. ashtu sig éshid
2 percaktuar nd KeeS Statul.

PMeni 99
Prapimi né studime

1. Secili kandidat g& e kalon testin e maturés, gézon té drejtén pér t& konkurruar pér studime
né Universitet sipas legjislacionit né fugi.

2. Kushtel pér pranim né studimet themelore ~ bachelor né Universitet jané:



2.1. pérfundimi me sukses 1 shkollés sé€ mesme né Kosové i vBrietuar me diplomé,

2.2. pérfundimi me sukses i shkoll#s fillore dhe té mesme me s& paku dymbédhjeté
(12) vjet t& shkollimit vértetuar me diplomég pérkatése;

2.3. perfundimi me sukses i shkollés fillore dhe t& mesme me s¢ paku dymbédhjets
(12) wjet & shkollimit vértetuar me diplomé pérkatése t& fituar né botén e jashtme, né
qofté se Eshté béré barasvlerésimi me diplomén e maturés;

2.4. vendimi pér njohjen e diplomés dhe barasvler&n merret nga Ministria pérkatése.

3. Senati nxjerr Rregullore, 1€ cilat pércaktojné né hollési kushtet dhe kriteret pér regjistrim
né studimet themelore-bachelor.

4. Pér fusha t& veganta studimi, Universiteti organizon provime shtesg - provim pranues pér
disa l&éndé, né procedurén e pranimit & studentéve, t& cilat duhet t& aprovohen nga Ministria.
NE ket& rast studenti duhet t& kaloj me sukses provimin pranues pér regjistrim né vitin e paré
té studimeve.

Neni 100

L. Student&t ng studime Master pranohen mbi bazén e konkurrimit, sipas rezultateve t&
studimeve paraprake dhe eckuivalencés sé tyre, sikurse pércaktohet né Ligjin pér Arsimin e
Lartg.

2. Kriteret e posagme pér pranim né studimet master do t¢ cakiohen nga Senati né pérputhje
me dispozitat e k&tij Statuti.

MNeni 101

I. Numri | vendeve pér studime bachelor dhe master pércaktohet npa Senati pér pdo vit 8
paré 1€ studimit né secilén njési akademike. me propozimin e késhillit pérkatés. Vendimi
bazohet n€ numrin ¢ péryjithshém té studentéve g¢ do 1@ shkollohen me shpenzime pubiike &
oifuarg nga ana ¢ Minislriss.

2. Studemet me korrespondenct, 8 studimeve bachelor dhe master. & ciltt nuk financohen
ied fondet publike por g arrijnd rezultate 2 shkilgyera né mésim mund iy akordobet s
vend studimi i oill Tnancohet nea tondet publike nea vitl © dyté (2) 1 studimit. ose né vitin
vijues € studimit, Kushtet dhe kriterel pér 8 [ituar kété & drejis | percakton Keéshilli drejlues
né propozim t€ Senatil.

Meni 102

Rreguilat pér shpalljen e konkursit dhe kriteret pér regjisirim nxirren nga Senati.



MNeni 103

1. Kandidatét t& cilét nuk jang pranuar n€ vitin & paré t& studimeve master mund 1 ankohen
kundér vendimit brenda tre ditéve t& punés pas shpalljes sé rezultateve t2 zgjedhjes.

2. Vendimi pérfundimtar rreth ankesé&s merret nga komisioni tre (3) anétarésh, kryesuar nga

prorektori pér mésim dhe gshyje (€ studentéve dhe me anétar® té tjer® té eméruar nga
Rektor.

Meni 104
Pércaktimi i suksesit akademik
1. Pér pércaktimin e suksesit akademik do té aplikohen kéto ményra te vlerésimit :
1.1. provimi;
1.2, kolokviumi;
1.3, punimi seminarik;
1.4. praktika profesionale;
1.5, testi praktik gjaté ushtrimeve;

1.6, interpretimi dhe prezentimi i krijumtarisé artistike dhe 1 punéve té tjera.

Meni 105

|. T& gjitha njésité akademike t& Universitetit do t& zbalojng kéto nota pér 8 péErshkruar
nivelin e suksesit né provime:

1.1. dhjeté (10) dhe nénté (93 (shkélqveshém):
L2 wetd (B) (shumd miré),
13 shtatd (7) {mir):
b4, gjashte (6) ( mjaftueshém):
[.3, pesé (3) (pamjafiueshdm).
2. Kandidati kalon provimin me sukses me notat gjashté deri dhjeté {6-10).

3. Senati nxjerr Rregulioren pér pércaktimin e kritereve t& hollgsishme pér notin.



Neni 106
1. Provimet shérbejné si ményré e rregullt e vierésimit té dijes.

2. Provimet mund t€ organizohen veg e veg pér ¢do 18ndé ose t& kombinohen pér mé shume
léndé né pajtim me programin e studimeve (provim me komision).

3. Provimet jané publike dhe mbahen né kéto ményra:

3.1. me shknm;

3.2. me gojs;

3.3. me shkrim dhe me gojé;

3.4 praktike,
4. Provimet e kombinuara me gojé dhe me shkrim bghen brenda shiatg (7) ditéve,
5. Provimet vler&sohen nga nj& pyetés ose nga njé komision pér provime.
6. Provimet mund t& mbahen nga njé komision pér provime nése:

6.1. studenti &shté ankuar me shkrim;

6.2, €shté caktuar me programin e studimeve.
7. Procedura e mbajtjes s& provimit &shié ¢ pércakiuar me programin e studimit.
B. Ményra ¢ péreaktimit t& dijes dhe t# dhénies s& provimit do t& pércaktohet me programin
mésimor 1€ l&ndés ~ svllabus.

Meni 107

|- Provimet pér studimet bachelor dhe master mbahen gjaté afatit t& provimeve.
2. Afatet e provimeve périshijng afatin e dimrit (janarit), pranverés (gershorit) dhe vjeshiés
(shtatorit). Periudha e sakté pér ¢do afll gshté e p&rcaktuar me kalendarin ¢ plryjithshém 18
studimeve. 1 cil gshté | pranuar noa Senati dhe i hapur pér publikun, Holigsitg mreth datés 58
Bllimit dhe pérfundimit € secilit afat © provimeve pércakichen npa kEshillar o njésive
akademike.

3. Ouarel e afateve 1€ provimeve, ku jang (& prfshira oraret ditore. shpallen né fillim & vitit
akademik.

4. Qraret e provimeve do t& pércaktohen né at@ ményré gé studenti 1€ mos keté mé shumé se
)€ provim né dité.



5. Oraret e provimeve, pasi t& jeng shpallur, jang detyruese si pér pyetésin ashtu edhe pér
studentin.

Neni 108
Provimet né studimet e doktoratés mund t¢ mbahen gjaté pgjithé vitit akademik sipas
marrEveshjes individuale ndérmjet pyetésit dhe studentit,

Neni 109

1. Koha e paraqitjes sé provimit do t& fillojé jo m# herét se gjasht@ (6) javé para pérfundimit
dhe jo mé& voneé se teté (&) dité para fillimit t& afatit t&€ provimit.

2. Orari i provimit duhet t& shpallet jo m& voné se tre (3) dité para fillimit t& afatit t& provimit.

3. NE t& gjitha rastet kur studenti mungon ose térhiget nga provimi, provimi konsiderohet g8
ka déshtuar (&shté€ notuar me pesé (5).

4. Me kérkesé t& tij, studentit mund t’t lejohet nga dekani i njésisé akademike q€ t€ hyjé mé
herét né provim, po ge se memr pjes# né njé program ndérkombétar pér shkémbim 1€
studimeve ose Eshté duke béré mésimin praktik jashté vendit gjaté periudhés s€ caktuar pér
provimi.

MNeni 110
|. Studenti ka té drejté t'1 parashtrojé ankesé me shkrim dekanit t& njésisé akademike kundér
notés s& marré. Ankesa duhet t& parashtrohet brenda dy (2) ditéve 1€ pungs pasi t€ jené
shpallur rezultatet.

2. Ankesa mund t& b&het p&r kEto arsye;

2 1. pér provimin me shkrim parashtrohet ankes€ kundér notés s€ marté me shkrim:

£

[

. pér provimin me poié parashirobel ankesé kund@r nolds s& marrg me gojé:
2.3, pidr provimin e kombinuar me shkrim dhe me pojé:

-~

2.3.1. paraslitrohet ankesg kundér notés s& marrd me shkrim para hyrjes ng
provimin me gojé.

2.3.2. parashtrohel ankesé kundér notés sé marré me gojé g€ nénkupton se &
shté pranuar nota nga provimi me shkrim.

3. Pas pranimit me kohé t& ankesés, dekani i njésisé akademike formon komisionin € provimit

brenda njé dite t& punés pasi t€ jeté pranvar ankesa dhe eméron tre anétaré. por pa pyetésin
kundér notés s€ t& cilit &sht€ ankuar studentr.

40



4. NE rast se perséritet provimi me gojé, vler€simi nga komisioni béhet né ditén vijuese t&
punés pasi t& jeté caktuar komisioni,

5. Ng rast t& ankesgs kundér notés né provimin me shkrim, provimi me shkrim do &
rishgyrtohet nga komisioni né ditén vijuese t& punés pasi t& jet# caktuar komisioni.

6. Nuk mund t& pgrashtrohet ankes¢ kundér vlerésimit t& komisionit.

7. Testet nga provimet lidhur me vlergsimin e studentéve ruhen se paku njé (1) vit,

MNeni 111
1. Studenti ka té drejté t& riprovohet né léndén té cilén nuk e ka dhéng.

2., Sipas regullgs, studenti ka t& drejté t& hyj& mé s& shumti tre (3) heré né provimin t& cilin
nuk e ka dhéné.

3. Studentit past t& ankohet, me njé arsyetim t€ forté, mund t’i lejohet nga dekani i njésise
akademike q& 1€ hyj& né provim pér t€ katértén her8. Provimi pastaj mund t&8 mbahet para
komisionit prej tre anétarésh t& cilét jané t& eméruar nga dekani i njésisé akademike.

4. Né rast se sérish regjistrohet viti i njgjte, nuk merret parasysh numri i méparshém 1
provimeve té& déshtuara t€ studentit.

5. Né& rast se studenti déshton edhe pér t& kai&rtén herd né provim gjaté vitit 1€ pérséritur, ai
humb statusin e studentit t& rregullt pér kéte loj t¢ studimeve.

6. Studenti mund t€ rifitoj€ statusin e studentit né qofi& se paraqitet né& njé program té ri té
studimeve. Vendimi mbi rifitimin e statusit 1& studentit pércakton provimet dhe t& tjera qé 1
pranochen studentit dhe detyrimet e studentit né programin e ri 1& studimeve.

Meni 112
L. Pas perfundimit & semestrit 18 fundit t& rregullt t8 studimeve hachelor dhe master, studentil
do Ul vaktohet njé periudh@ prej dymbgdhjeté (12} muajve pér 71 pérfunduar provimet
(periudha e diplomimit).
2. Siudenti mund t&€ kérkojé njé (1) herd ngo dekani i njésis¢ akademike pér vazhdimin ¢
periudhés sé diplomimit edhe p&r dymbédhjets (12) muaj 1 erd.

Neni 113

Punimi i diplomés pér bachelor dhe master

I, Programet e studimeve bachelor pérfundojng me punimin e diplomés pér bachelor ose me
provim para komisionit né pajtim me programet € tyre té studimeve,
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2. Punimi i diplomé&s pér bachelor punohet individualisht nga studenti duke vértetuar se
aftésité teorike t& arritura gjaté kohds sé studimit mund t& shfryt€zohen me sukses pér
zgjidhjen e problemeve praktike né fushat e caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomés pér bachelor mund t& elaborohet bashke nga dy (2) ose tre (3) studenté -
grup hulumtues ku duhet t& shénchet qart€ kontributi i secilit kandidat.

4. Kérkesa pér elaborimin e punimit € diplomés pE‘r bachelor nga dy (2) ose tre (3) studenté
vendoset nga késhilli i njésisé akademike.

S. Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojije dhe vlergsim t& pumimit t€ diplom&s pér
bachelor pércaktohet késhilli i njésisé akademike.

MNeni 114

1. Programet e studimeve master pérfundojné me punimin e tezés pér master né pajtim me
programer e studimeve.

2. Punimi pér master punohet individualisht nga studenti, duke vértetuar se aft€sité teorike ¢
arritura pjaté kohés s& studimit mund té aplikchen me sukses pér zgjidhjen e problemeve
komplekse kérkimore né fushat ¢ caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomés pér master elaborohet nga dy (2) ose tre (3) studenté - grupi kérkimor,
ku duhet t& shénohet gart® kontributi i secilit kandidat.,

4. Aplikimi pér elaborimin e punimit t€ diplomés pér master nga dy (2) ose tre (3) student#
vendoset nga késhilli 1 njgsisé akademike.

5. Procedura pér paragqitje, elaborim, mbrojtje dhe vlergsim 1€ punimit t€ diplom#s pér master
pércaktohet nga késhilli i njésisé akademike.

Meni t15
Studimet ¢ doktoratés

1. Studimet ¢ doktoraids proporoben nga njésité akademike ne tushal e tyre perkat@se dhe
apravohen ne Senat

2 Siudimet ¢ doktoratés mund t& themelohen dhe 18 realizoben ver@m né ato [usha shlkencore
ac 3 cilat institucioni pérpjegies ka koatraté @€ nEnshkruar pér mart€dhénie pune 1€
pérhershme me mé sé paku gjvsmén e numrit & mésimdhénésve dhe nése alo fusha
shkencore mund t'u pérgjigien kérkesave kérkimore, mésimdhénése dhe atyre 1€ pungs (&
mentoréve né masé mbi dy t# tretat (2/3) e nevojave.

3. lnstitucioni pérgjegjés qé organizon studimet e doktoratés duhet € keté ammiyye 1€ pranuara
ndérkombétare né kérkimet shkencore ose artistike, pérkatésisht ng krijimtaring artistike.



4. Me qéllim t& sigurimit t& cildsisé dhe nxitjes sé l8vizshmérisé s& doktorantéve dhe 1@
arsimtaréve, studimet e doktoratés jané t& hapura pér ¢do formé té bashkEpunimit me
institucione t& ngjashme brenda dhe jashts vendit.

MNenil1l6

1. NE kuadér t& studimeve t& doktoratés formohet Kishilli i studimeve té doktoratés si késhill
1 p&rhersh&m i Senatit t& Universitetit.

2. N& kuadér 1€ njgsisé akademike - fakultetit g& organizon studime & doktoratés, formohet
késhilli i studimeve t& doktoratés si késhill { pérhershém i Késhillit t& fakultetit

3. Pérbérja e késhillave t& studimeve t& doktoratés rregullohet me Rregulloren pér studimet e
doktoratés t& Universitetit.

Neni 117
Disertacioni i doktoratés &shté njé punim shkencor i shkruar nga kandidati, i cili shtjellon né
meényré origjinale dhe unike nj& apo mé shumé tema pérkatése shkencore dhe | nénshtrohet
vlerésimit publik shkencor ose artistik,

MNeni 118

1. Pramimi | studentéve né studimet e doktoratés béhet népérmes konkursit publik t€ cilin ¢
shpall Universiteti,

2. T¢ drejt€ konkurrimi pér regjistrim né studimet e doktoratés kang:

2.1. 1€ diplomuarit me titullin akademik magjistér i shkencés pérkatése;

2.2, & diplomuarit me ttllin akademik master [ shkences dhe master | arteve.
A. Kushiet pér pranim dhe kriteret pér vierésimin ¢ kandidatéve ng studimet ¢ dokiomtis meé
per sé at@rmi 1 cakton Senuti 1 Universitelit né pajtin me Kétd Statal dhe Reeoulloren pér
studimet ¢ dokioraiés.

Meny 119

1. Studimet e doktoratés organizohen né wiashie (6) semestra.
2. Pér studentét qé kané mbaruar magjistraturén shkencore, studimet zgjasin dy (2) vjet dhe

magjistratura U ekuivalentohel me sistemin e krediteve der] né e e treta (1/3) e numrit 1#
pérgjithshém t€ krediteve t& parapara.



Neni 120
1. Gjaté vitit t€ parg & studimeve t€ doktoratés, doktoranti propozon mentorin dhe temén.

2. Mentori zgjidhet nga radhét e profesoréve té rregullt dhe profesoréve te asocuar t& fushés
s¢ njgji shkencore, i cili duhet té keté marrédhénie t&8 megullt pune n& Universitet.
Pérjashtimisht me kérkese te késhillit te njésisé akademike pér mentor mund te angazhohet
edhe mésimdhéngse me titull akademik profesor asistent nése ka se paku tre (3) punime te
botuara ne revista me recension ndérkombétar ne l&mine te cilén e udh&heq doktorantin.
Mund té propozohet edhe nj& bashkémentor nga njé Universitet tjetér.

3. Doktoranti fillon procedurén e paragitjes sé projektpropozimit t& temés sé doktoratés me
dorézimin e fletéparaqgitjes, e cila pérmban shé&nimet personale t& doktorantit, jetéshkrimin
dhe listén e punimeve té doktorantit, titullin e temés s& propozuar, t& dhénat pér mentorin e
propozuar dhe kompetencat e tij, arsyeshméring e temés dhe pritjet ¢ kontributit shkencor
ongjinal t& hulumtimit t€ propozuar, vlerésimin e shpenzimeve t& hulumtimit si dhe
deklaratén se nuk ka paragitur punim dokiorate me té njgjtén temé né studime & tjera
universitare, pérkatésisht né ndonjé Universitet tjetér. Tema e punimit t& doktoratés paragitet
né formular t& Universitetit,

4. Késhilli 1 nj&sisé akademike, me propozim t& Késhillit t& studimeve t& doktoratés, eméron
komisionin pér vlerésimin e temé&s dhe propozimin e mentorit né afat prej mjg muaji nga data
€ protokollimit t& kérkes€s s€ parashtruar. Ky komision pérbéhet prej tre (3) angtarésh, nga 1@
cilét s& paku nj& (1) anétar nuk duhet & jetd mésimdhénés i studimeve né flalé, e as 1
punésuar né njésiné akademike e cila &shtg institucion pérgjegjés i studimeve. Mentori i
propozuar nuk mund t& emérchet pér kryetar t8 Komisionit.

5. Komisioni pér vlerésimin e temés jep vlerésimin pér kontributin shkencor origjinal ose pér
kontributin artistik origjinal dhe pér zbatueshméring e kérkimit né piképamije financiare dhe
organizative, si dhe bén propozimin e mentorit, mé sg largu njé (1) miaj pas paragitjes sé
kerkesés,

6. Késhilli i studimeve ¢ doktoratds | njésisé akademike duhet doemos 18 shgyrio)é
propozimin e komisionit pér vierésim & temés dhe propozim & mentoerit n8 semestrin e treté
& studimeve ¢ dokloratés,
7. Projektpropozimi 1 punimit ¢ doktoratés mbrohet para KEshillic 1© studimeve 18 dohlorarss
i& njesisé akademike. Komisionit pér vlerésim dhe mentoril 18 proposuar. pesdmbadhjets 113)
it pas dorEzimit @& raportil 18 komisienit pér vierésim,
4. Késhilli 1 njésiseé ukademike. me propozim 1€ Késhillit 8 studimeve @ doklorutés. i
propozon temén dhe mentorin pér miratim Senatit 8 Universitetit. Senati duher 1@ vendoss
reeth propozimit pér disertacion brenda dy (2) muajve pas kérkesés. Vendimi mund:

8.1. & pranojé propozimin origjinal;

B.2. 1€ kérkoj& nga kandidati g€ t€ zgjerojé apo ndryshojé temén:

8.5. t€ kerkoj& nga késhilli i njésisé akademike & propozojé tietér mentor,
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Neni 121

l. Kandidati pér disertacion duhet t'ia dorgzojé késhillit t& njésisé akademnike punimin e
kompletuar & doktoratés pér vlerésim brenda tre (3) victéve nga dita kur £shts pranuar terma
nga Senati i Universitetit. Kandidati paraprakisht duhet t& siguroj pélgimin dhe mendimin e
mentorit, t& shkruar dhe t& nénshkruar pér hulumtimin e kryer dhe kontributin & arritur
shkencor origjinal.

2. Kandidati mund (& kérkojé nga késhilli i njésisé akademike q& t'i vazhdohet periudha &
disertacionit ose e kérkimeve edhe pér njé (1) vit.

3. N& rast se kandidati nuk e dorézon punimin e kompletuar t& doktoratés pér vierésim brenda
periudhés s€ rregullt ose t& vazhduar t& disertacionit, konsiderohet se kandidati heq doré nga
tema e caktuar e disertacionit.

Neni 122

L. Pasi kandidati ta ket& dorézuar disertacionin e kompletuar, késhilli i nj8sisé akademike né
propozim t& késhillit t¢ studimeve t¢ doktoratds, né afat prej nj& (1) muaji nga dita e
dorézimit t& punimit p&r vlergsim, duhet t& formojé komisionin né pérbéne prej tre (3)
anélaréve pér vlersimin e punimit t& doktoratés. Anétar&t e komisionit pér vlerésimin e
purimit t€ doktoratés patjetér duhet 1€ keng sé paku titullin akademik profesor asistent.

2. 5€ paku njé anétar nuk duhet t& jeté mésimdhéngs né studime 18 doktoratés, ¢ as i punésuar
né fakultet i cili €shté institucion pérgjegjés i studimeve, ndérsa sipas mundésive &shié ]
punésuar né ndonj€ tjetér Universitet € Kosovés apo né ndonjd Universitet jashié Kosovés.
Mentori nuk mund t€ jeté anétar i komisionit pér vlerésimin e punimit.
3. Komisioni &shig i detyruar t& b&jé mjé vierésim t& ploté t& disertacionit brenda dy {2)
muajve, duke pérfshiré kEtu raportin me shkrim dhe sugjerimin pér vierésim. Raporti i
komisionit i drejrohet késhillit t& njésisé akademike.
4. Késhilli i njésisé akademike, pas raportit € komisionit, vendos pér:

4.1 pranimin e disertacionit né versionin ¢ olmar

4.2, reluzimin e disertacionit pér shkak 18 déshtimit:

4.3, kthimin prapa t€ disertacionit pér plotdsim apo pér ndrvshim.
3. NE rast se disertacioni kthehet pér plotésim apo pér ndryshim. késhilli i njésisé akademike
cakton periudhén e pérshtatshme q¢ duhel t& jeté periudh prej mé s& paku dy (2) mua) dhe

mé s& shumti gjasht® (6) muaj.

6. Disertacioni i plotgsuar apo i ndryshuar duhet t'i dorézohet késhiliit t& njésisé akademike
bashké me mendimin e mentorit a mentoréve.



7. Me rastin e miratimit t& raportit t& komisionit pér vlergsim, késhilli i njésisé akademike
formon komisionin pé&r mbrojtje ¢ doktoratés, Komisioni pér mbrojtie t& punirnit &
doktoratés pérb&het nga tre (3) anétaré. Komisioni pér mbrojtje té punimit té doktoratés mund
L€ jeté né pérbérje t& nj€jte si komisioni pér vierésimin e punimit t& doktoratss,
8. Vendimi i ké&shillit t& njésisé akademike pér aprovimin e disertacionit duhet t& ratifikohet
nga Senafi.

Neni 123
1. Pasi t& jet¢ konfirmuar nga Senati aprovimi i disertacionit, brenda dy (2) muajve do t&
mbahet mbrojtja e disertacionit. Data e sakt& caktohet nga dekani i njésisé akademike né
pajtim me komisionin pér disertacion.
2. Gjat¢ mbrojtjes publike t€ disertacionit do t& mbahet procesverbali nga sekretari i
komisionit 1 cili caktohet nga dekani i njésisé akademike,

Neni 124
. Pas pérfundimit t€ suksesshém (& mbrojtjes sé disertacionit, kandidati fiton titullin
akademnik Doktor i shkencave (Dr. sc) apo ekuivalente, sig definohet n& Rregulloret ¢ vecanta

t€ nxjerra nga Senati.

2. Me propozimin e dekanit t& njgsisé akademike, ku kandidati mbrojti me sukses punimin
e disertacionit, Rektori i jep grad&n shkencore (thirrjen shkencore) né ményré ceremoniale,

5. Ceremonia do t€ jeté publike dhe formale. Procedura e ceremonisé do té pércaktohet me
rregulla t&€ veganta t& nxjerra nga Senati.
Neni 125
I Dokumenti i diplomés sé doktorit t& shkencés pérmban:
b emein e Universitetit:
1.2, emirin e njé€sisd akademike ku dshté mbrojtur puninn i disertacionit:
1.3, emirin, mbiemrin, datén dhe vendin e lindjes sé kandidutit:

Ld, ttullin e punimit 18 disertacionit;

i

. datén e mbrojtjes s& punimit t& disertacionit.

2. Dokumenti | diplomés nénshkruhet nga Rekiori dhe dekani i njgsisé akademike ku #shté
mibrojtur me sukses punimi i disertacionit.

3. Dokumenti i diplomés vértelohet me vulén ¢ Universitetit.
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4. Forma dhe elementet tjera 1€ dokumentit & diplomés do t& pércaktohen né nj& Rregullore
té veganté 1€ nxjerr® nga Ministria,
Meni 126
I. Titulli akademik Doktor shkence mund & revokohet né rast t& déshmisé se:
1.1. disertacioni nuk ka gen& punim i veté kandidatit;
1.2. disertacioni nuk ka qené si rezultat i arritjes personale t& kandidatit;

1.3. disertacioni &shté 1 bazuar né pjesét relevante t€ rezultateve t8 méparshme &
botuara shkencore nga individét apo nga institucionet tjera;

1.4, &shte plagjiat apo shkelje e t€ drejtés s€ autorit;
1.5, €sht& praktiké tjetér joetike.

2. Ankesa pér revokim mund t'i parashtrohet k&shillit 18 nj&sisé akademike nga ana e gdo
individi apo institucioni, € mbéshtetur me t& dhéna t& hollgsishme me shkrim.

3. Pas ankesés, ké&shilli | njésisé akademike formon nj& komision tre (3) anétarésh nga
profesorét € disiplings s& nj&jté shkencore me disertacionin.

4. Anétarét e komisioneve t& disertacionit t& ankimuar nuk do t& zgjedhen né kété komision.

3. Komisioni paraget njé raport t¢ vlergsimit ng lidhje me arsyeshméringé ¢ ankesés dhe
propozon procedura t€ métutjeshme brenda dy (2) muajve pasi 8 keté filluar procedura.

6. Pas raportit dhe propozimit t& komisionit, késhilli i njésisé akademike vendos té refuzojé
apo 1€ pranojé ankesén pér revokim né mbledhjen e ardhshme.

7. Ng rast s¢ késhilli 1 njgsisé akademike e pranon ankesén. Senati do t&8 votojd pér kétd
vendim né mbledhjen ¢ ardhshme. Doliori 1 shkencés né 1jalé duhet 18 frohet g& 1@ déshmojé
para Senatil.

Meni 127
Universitel] &shié pérgjegj€s gé & mbajé shénime pér litujl e dhéné dhe 18 revokuar @

doktorarés,

MNeni 128

Senati nxjerr Rregullore lidhur me organizimin dhe realizimin e studimeve t& doktoratés.
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Neni 129
Titujt akademiké

Titujt akademiké jepen né pajtim me dispozitat e kéti) Statuti dhe né pajtim me Ligjin mbi
Arsimin e Laré.
Neni 130

1. Senati me arsye dhe argumente té forta dhe me rekomandim t& Rektorit, mund {’ia heg#
titullin bartésit,

2. Arsyeja dhe arpumenti i forté pérmban:
2.1. falsifikimin apo mashtrimin gjaté vlerésimit ose provimit;

2.2. plagjiaturén apo shkeljen e té drejtés s€ autorit n€ pérgatitjen e diplomés apo té
punirait tjetér me shknm,

2.3. praktiké tjetér joetike.

MNeni 131

1. Pérfundimi i suksesshém i studimeve né pérputhje me programin e studimeve vértetohet
nga Universiteti pérmes diplomés q& &shté dokument zyrtar,

2. Forma dhe p&rmbajtja e diplomés dhe shtojca e diplomés, si dhe procedura e 1€shimit do 1€
parashihet me nj& Rregullore t€ veganté t& Ministrisé,

3. Diploma nénshkruhet nga Rektori dhe dekani i mjésis€ akademike ku ka pErfunduar
studimi,

MNeni 132
Miohja & studimeyve

1. NE pojtim me rregulint e Konventds sé Lishonds mbi Njohjen dhe né pajtim me Rregulloret
o veranta 1@ Ministrisé Universitet pranen kualifikimet titujt, diplomat. provimel e
institueioneve ¢ njohura 2 1€ leencuara vendore oxe 1€ huaja 18 arsimit @& land

2. NE pajtim me Udh&zimin administrativ 1€ MASHT-it mbi parimet dhe procedurat e njohjes
s¢ diplomave 1€ shkollave € larla profesionale dhe gradave universitare t& fituara jashié
Republikés s& KosovEs, Eshté kompetence e Universitetit q& @ b&jé njohjen ¢ diplomave g
shkollave 1€ larta profesionale dhe gradave universitare dhe € certifikatave (& penudhave €
caktuara t€ studimeve, me géllim & vazhdimit t€ studimeve,

3. Né rast se i njihen kualifikimet, studenti ka (€ dreji€ 1€ vazhdojé studimet né Universitet.



Neni 133

l. Procedura e njohjes do 1€ drejtohet nga zyrtari profesional i Administratés Qendrore t&
Universitetit. ’

2. Vendimi pér njohjen e studimeve bazohet né informatat e nxjerra nga baza e t¢ dh&nave
pérkatése evropiane dhe koordinohet me Késhillin Shtetéror pér Njohje, e cila &shté
pérgjegjése pér aplikimin e Konventés sé& Lisbonés pér Nj ohje.
3. Senati ¢ autorizon Rektorin t€ béjé njohjen pér 1€ gjitha rastet g€ jané 1& garta.
4. Shénimet rreth pranimit & kualifikimit do t& mbahen n ga Admimstrata Qendrore e
Universitetit,

Neni 134
1. N€ rastet e diskutueshme, kur t& dhénat nuk jané t& mjafiueshme per t& marré vendim,
komisionit relevant t& studimit duhet t'i drejtohet kérkesa pé€r njohje dhe duhet i€ jepen kélo
informata:

1.1. dosja komplete me t& gjitha té dhénat;

1.2. t¢ dhénat né dispozicion dhe komentet rreth rastit specifik nga Késhilli Shietéror
pér njohje apo nga institucioni ekuivalent.

2. Komisioni pér studime i dorézon Senatit raportin me propozim pér vendim brenda dy
muajve prej kur shié dorézuar kérkesa.

3. Vendimi i komisionit mund t& jet& si vijon:

1. njohje e ploté e diplomés nga jashté:

el

2. parashtrimi | listés sé provimeve shtesé gé kérkohet me géllim njohies s& ploté:

had

Ao refuzimi | kérkesés ptr shkak 8 mospérputhjeve kevesore ng programet o
studinit

Menl 133
Wit akadomil

|. Universiteti organizon studimet né pajtim me programet ekzistuese & studimit gjaté vitil
akademik i cili zgjat dymbé&dhjets (12) muaj. Viti akademik filion mé | Tetor dhe mbaron mé
50 Shtator.

2. Periudha aktive e studimeve, ligj&ratat, ushtrimet, seminarel. kolok flumet 8shié e ndard ng

dy semestra. Semestri diméror q& fillon mé | Tetor dhe mbaron mé 13 Janar. Semestri veror
q¢€ fillon m& 16 Shkurt dhe mbaron mé 31 Maj.
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3. Lénda mund t& ligjérohet me javé pesémbédhjeté (15} javé semestri, gjat€ njé (1) apo dy
(2) semestrave ose mund t& mbahet si bllok ligj€ratash n€ nj¢ semestér.

¢. Kalendari 1 studimeve nxirret nga Senati mé s€ voni deri mé 31 Maj dhe p&rmban orarin e
ligjératave - ligjératat, ushtrimel, seminaret, kolokiumet, kushtet dhe afatet e provimil.
Neni 136
Senati nxjerr Rregullore rreth angazhimit dhe ngarkesés sé pérgjithshme (€ studentéve.
Meni 137
Gjuha e studimeve
1. Universiteti organizon studimet né gjuh&n shqgipe dhe ng gjuhét tiera zyrtare té Kosovés.

2. Me vendimin e Senatit, me propozim t€ késhillit t& njésisé akademike ligj€ratat mund €
mbahen edhe né gjuhé té tjera.

3. Me propozimin e késhillit t& njésisé akademike, Senati mund t&€ vendos nése programet e
studimit do t& ofrohen ekskluzivisht ng gjuhé 1@ hua] nése ka arpumente pérkatése,
(promovimi | kémbimit akademik, situata n& tregun & punés, interesi i student€ve, orientimi
akademik 1 mésimdhénésve) q& i pérkrahin kéto masa dhe e favorizojng zhvillimin akademik
t& Universitetit.

Neni 138
Ndérrimi i drejtimit i€ studimeve
1. Studenti mund t& b&jé ndérrimin e programit t& studimit duke pérfunduar mésimin n€ njé
program té studimit dhe duke filluar mésimin né nj& program tjetér té studimit né njésing e

njéjté apo né njésing tjetér akademike té Universitetit.

2. Ndérrimi 1 programit té studimit 8shtg | mundur né mes programeve @& studimit me gélhm
¢ arritjes sé nivelit t& njejté 1@ arsimit ng pajtim me dispozital e kit Statun,

3. Gjate ndérimit @ programit @ studimit studentit i lejohet 18 fillojé programin ¢ ri 1@
studimit nése & paku pesédhjetd plrqind (30%) ¢ provimeve jang dhént me sukses @luré

programit i viei@r i studimeve dhe 4@ pranchen né programin ¢ 11 1€ studimeve.

4, Sipas paragrafit 3. 8 k&) aeni studentit 1 lejohet t& regjistrohel n€ programin e n 1€
studimeve:

4.1. paku n€ vitin e dyt€ t& studimeve ose

4.2, né vitin e studimeve gé vijon pas programit 1€ vjetér € studimeve.

L 1
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3. Nd@mrimi 1 programit t& studimit nuk mund t& b&het nése studenti duhet sérish &
regjistrohet né vitin e par€ t€ studimeve né programin € ri € studimeve né pajtim me
paraprafin 3. dhe 4. t& kétij neni.

Neni 139
I, Studenti duhet t"1a dorézoj€ kérkesén pér nd&mimin e programit 1€ studimit komisionit pér
studime 1€ njésis€ akademike ku déshiron t¢ vazhdojé studimet, Bashkéngjitur me kérkesén
duhet € jeté evidenca pér plotésimin e suksesshém t& kérkesave bazuar né programin e

méparshém 1€ studimit.

2, Komisioni i studimeve pércakton detyrimet individuale p&r ndérrimin e programit &
studimit né pajtim me rregullat e caktuara t& programit t& studimit.

3. Vendimi pér nd@rrimin e programit t& studimit duhet {8 merret nga keshilli i njésisé
akademike me propozimin e komisionit t& studimeve.

4. Ankesa kund&r vendimit mbi refuzimin e ndérrimit t¢ programit t& studimit duhet t'i béhet
késhillit 1& njésisé akademike nga student, brenda teté (8) ditéve t& punés pas publikimit t&
vendimit.

Neni 140
Gjaté ndérrimit € programit t€ studimit prej njé Universiteti ng Universitet tjetér, viejng
rregullat e njéjta si ato gjaté ndérrimit t& programit t& studimit brenda Universitetit,

Neni 141

Studentiét- statusi, t€ drejtat dhe pérgjegjésité

L. Personi i regjistruar n& Universitet e ka statusin e studentit.

b

- Statusi 1 studentit vértetohet me librezén e studentit {(indeksi apo kurta ¢ studentit).

()

- Pérmbajlja dbe forma e indeksit pércaklohen me Rregullore (€ vegamit & nxjorré nea
Senati,

ral

Meni 142
1. Universiteti ofron dy (2) mé&nyra té studimit;
1.1, studimet® rregullta;
1.2, studime me korrespodencé;

2 Studenti mund té& keté statusin e |

L)



2.1, studentit t& rregullt;
2.2, studentit me korrespodencé;
2.3, studentit mysafir.
Neni 143
1. Studentét g€ jané t€ pranuar né Universitet kang t€ drejté:

L.1. ©& marrin pjesé€ né t€ gjitha ligjératat, seminaret dhe né mé&simet e organizuara né
léndél e programit t€ zgjedhur t& studimit sipas mbarévajtjes s& studimeve;

1.2. t€ shfrytézojn€ Bibliotekat universitare dhe shérbimet tjera pér studentg;

1.3. t€ marrin pjesé né zgjedhjet pér pérfagésuesit studenté né organet universitare, [&
marrin pjesg rregullisht né mbledhjet e organeve dhe komisioneve ku jané t& caktuar
si anétaré dhe t'] kryejné detyrat e tilla. me angazhim dhe né ményré t& singerté. Ng
rast & konfliktit t€ interesit né lidhje me p&rmbajtjen, anétarét e deleguar 18 studentéve
nuk marrin pjesé né takime té organeve qeverisése t& Universitetit;

1.4, studentét gEzojné 1€ drejtén pér t& paragitur ide t€ reja dhe opinione t&
debatueshme pa rrezikuar humbjen e statusit t€ studentit ose privilegjet g& mund té

gézojné nga Universiteti;

1.5, student&tl kané t€ drejté té ankohen lidhur me cilésing e procesit t& mésimdhénies
ose pér infrastrukturén e Universitetit;

1.6. student&t gézojné t€ drejtén pér t€ kundérshtuar nj& vendim apo njé veprim t&
Universitetit ndaj tyre n& Ministri dhe né gjykatén kompetente.
Meni 144
P Stedentél ge jaué & pranuar npé Universitet kané detyrim:
1.1, U1 respektojng Rrepulloret e l@shuarn nga Universizesi:
1.2t respeklojng 18 drejtat ¢ personcelil dhe (€ studentéve té tjeré:

1.3, Uu kushtojng vémendje t& duhur studimeve & tre dhe & marrin piesé npé
akuvitetst akademike;

1.4, 1€ vijojné ligjératal né pajtim me rregullat e programit specifik @ studimeve:

1.5 t€ sillen miré n& lokalet e Universitetit ashiv edhe jashi@ tyre pér t€ mos ¢
diskredituar Universiteting

[.6. 18 respeklojng rregullat e kodit etik;

L
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1.7. 1€ kryejn€ pagesa dhe tarifa q& jané & caktuara.

Neni 145

1. Pérfundimi me sukses i vitit né pajtim me programin e studimit éshté parakusht (& studenti
t& regjistrohet né vitin tjetér.

-

2. Studenti i cili nuk ka mundur t& pérfundoj& me sukses vitin duhet sérish t& regjistrohet né
vitin ¢ njéjté t& studimeve.

3. Numri maksimal [ viteve t& regjistruara sérish &sht& i barabarté me numrin e viteve (&
rregullta t& studimit pérkatés.
Neni 146
1. Studenti i rregullt humb statusin pEr kéto arsye:
1.1. kur vendos t& largohet nga studimet;
1.2. kur 1 ka pérfunduar studimet;
1.3, kur déshton t& regjistrohet né vitin akademik;

L4. kur nuk i ka pérfunduar studimet n& periudhén e dyfishié & kohézgjatjes sé
studirmeve;

1.5, kur arrin numrin maksimal t& regjistrimit t& sérish&m 18 viteve pa i pérfunduar me
sukses studimet;

1.6. né& rastin e pérjashtimit. né bazé t€ vendimit 1€ nxjemé pas procedurés disiplinore.
2. Studenti mund € kérkojé njé here gé ('i vazhdohet kohézgjatia ¢ studimove pér njé (1) ape
dv (2) vite. Vendimin e merr késhilli i nj&sisé akademike, N& rast se merret vendim POFHY.

studenti do ta keté sérish statusin e studentit & rregullt,

3. Keshilli | njésise akademike zbaton rregullal e posacme pér mbajtien ¢ statusit t& studentit
e rrepullt né kiéw raste:

3.l péEr € armiturat e veeanta né JushEn e sportit. vértetuar me status amator Hp
profesional né nivel rajonal apo mé lar:

3.2, pér (€ arriturat e veganta si krijues artistik i njohur, vérietuar me reagimin relevant
& mediave dhe konfirmuar nga Késhilli i Fakultetit 1 Arteve:

3.3. pEr persopat me nevoja te vecanta, le vértetuar me certifikaté 1 konwiliumic
mjekesor. Vendimi pér regjistrim merret pér ¢do vit nga késhilli i njésise akademike,

n
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4. Studenti mund t& kérkojé suspendim té pérkohshém npga statusi i studentit t& rregullt né
rastet ¢ déshmuara si té:

4.1. sEmundjes sé& réndeg;
4.2. kujdesi pér fémijét nén moshén trevjecare;
4.3, shtatzénBsisé dhe lehonisé;

4.4 tjera t& justifikuara. vendimin pérfundimiar € merr dekani | njésisé akademike.

MNeni 147

L. Statusi 1 studentit t& rregullt mbahet brenda dy (2) viteve pasi t& ken# pérfunduar té gjitha
provimet. Gjaté késaj kohe studenti duhet t& japé provimin e diplomés gé& t'i pérfundojé me
sukses studimet.

2. Studenti gé€ e ka tejkaluar koh&n e parapar& pér t¢ pérfunduar me sukses diplomén mund té
paraqesé kérkesé te dekani i nj&sis€ akademike pér zgjatjen e késaj periudhe edhe pér njé (1)
vit,

Neni 148

1. Studenti mund (& regjistrohet sérish si student i tregullt pa ndonj& pengesé ng lidhje me
periudhén e suspendimit & pérkohshém & statusit t& studentit t& rregullt ng bazé 18 kéti]
Statuti. Periudha e suspendimit t& pérkohsh&m t€ statusit té studentit t& rregullt né bazé €
kétj Statuti, nuk logaritet né kohézgjatje e studimeve.

2. Né gofté se planprogrami valid n& koh&n e regjistrimil t& paré t& studentii nuk zhvillohet ng
vitin vijues té regjistrimit t€ studentit pas suspendimit t& pérkohshém 1€ statusit t& studentit t&
rregullt né baze€ t€ kéty) Statuti, komisioni i studimeve i njésisé akademike vendos pér
provimet diferenciale ose pér obligimet tjera shtesé si kusht pér vazhdimin & studimeve,

Meni 149

1. Késhilli ¢ njésist akademike i p@riashton nga Universiteti nérgjithmond ose pérkohésishi
student®t gé i shkelin réndt rregullat. Studentét ¢ akuzuar pér shhelje kand 18 drejté 1@
dégjohen nga komisiom disiplinor 1 cili e késhillon késhillin ¢ njgsist okademike. Studeniél &
pérjashivar kang 1€ drejté 1 ankohen komisionit @ ankesave né nivel 1€ njésisé akademike si
shkailg e dytg.

2. Rregulloret q& 1 elaborojné kéto procedura nxirren nga Késhilli drejtues pasi t€ jeng
konsultuar me parlamentin e studentéve.



Neni 150

1. Student&t kané t& drejté (& ankohen kundér vendimit t& marré prej organeve t& Universitetit,
t& njésive akademike dhe njésive organizative q& kan t& b€in€ me t# drejtat dhe detyrimet e
tyra.

2. Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve 12 njésisé akademike brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve t& punés pas shpalljes s& vendimit,

3. Komisioni i studimeve shté i obliguar t'ia dorézojé raportin pér vendimin e marré k&shillit
t€ njésis€ akademike brenda tridhjeté (30) ditéve t& punts pas pranimit t& ankesés.

4. Ankesa rreth vendimit né shkallé t& dyté vendoset nga Senati,

3. Studentét kané t& drejté t& kundérshtojné vendimin e Senatit né gjykatén kompetente.

Meni 151
Mobiliteti i studentéve

1. N& pajtim me programin e studimeve, studenti mund t& zgjedhé dhe t& regjistroj 1Ende t&
cakluara n€ njésité tjera akademike t& Universitetit ng qofi¢ se lénda e zgjedhur nuk
zhvillohet n€ fakultetin ku &shtg i regjistruar studenti,

2. Regjistrimi i lénd&s mund t& bshet me lejen e njésisé akademike ku @shi@ | regjistruar
studenti dhe me pajtimin e njésisé akademike ku studenti e regjistron léndén.

3. Me rastin e lejimit, studentit i jepet vErtetimi mbi lejimin pér regjistrim té 1éndés s& caktuar
dhe lariésia e ECTS kredive g& do 1€ fitohen me pérfundimin e [&ndés. ECTS kredité & Fituara
do ti llogariten né programin e studimeve t& studentit.

4. N& dokumentin zyriar t&é studentit shénohen t& dhénat pér léndén e regjistruar. pérmbushja
e detyrimeve 1€ studentit dhe suksesi i treguar. Pér ECTS kredité e uara studentit | leshohet
déshmi nga njésia akademike ku studenti i ka Atuar ato.

3. Mobiliteti ndérkombétar 1 siudentéve dhe né mes 18 Universiteteve né Kosove rreguliohe|
me akt t€ veganté & Universitetit. Me k&té akt dhe me marréveshje me Universitetin prej npa
vien studenti vizitor do 8 regullohen edhe 18 drejtal dhe detyvrimet o studentéve vizitor,
pagesat pér studime dhe gishtje tjera lidhur me studentin vizitor,

Meni 152
Orzanizimi | studentéve

L. Studentét kané té drejté 1& themelojng organizata studentore t& cilave mund U pérkasin 1#
gjithe studentéy,

2. Secila organizaté studentore ka statutin ¢ vet gé aprovohet nga anétarét e saj né€ pajtim me
Rregulloret e pérgjithshme té nxjerra nga Kashilli drejtues, Statuti do 1€ pérlshijc parimel pér
mundési & barabarta dhe mosdiskriminim.

LA
LA



Neni 153
I. Interesat e studentéve do t& perfagésohen né kuadér t& Universitetit me kéto Organe.
I.1. parlamenti i student&ve né nivel t& Universitetit:

1.2. késhilli i studentéve né nivel t& njsisé akademike.

MNeni 154

1. Anétargt pér Parlamentin e studentéve dhe késhillat e studentéve do t& zpjedhen né pajtim
me procedurat pér zgjedhje parlamentare.

2. Organizatat studentore kang t& drejté t& propozojné anétarét pér parlamentin e studentéve
dhe ké&shillin e student€ve & njésive akademike né bazé 18 rezultateve t& zgjedhjeve né ¢do dy
(2) vier.

3. Detajet pér procedurén zgjedhore do t& pércaktohen me Rregullore t& posagme t&€ nxjerra
nga Keshilli drejtues né konsultim me Parlamentin e studentéve,

4. Limiti pér nominimin e anétaréve t& organizatave studentore sshté:

4.1, tre pErgind (3%) i numrit 1& pérgjithshém & votave né nivel t& njgsise pérkatése
akademike pér késhillat e studentéve t& njésive akademike;

4.2, pese perqgind (5%) i numrit & pérgjithshém t& votave per parlamentin e
studentéve,

5. Mandati i anétaréve t& Parlamentit t& studentéve dhe késhillit & studentéve 18 njésive
akademike zgjat dy (2) vjet, pa 1¢ drejte 1€ rizgjedhjes.

6. Parlament: i studentéve dhe késhillat e studentéve & njésive akademile ushirojné detvra né
bavé t€ parimit 1& shumicés votave.
Meni 155
1. Parlamenti | studentéve 8shié oreani mé i lartg i pérfugésimit t& studentéve.
2. Numn i tériésishém | anélaréve té parlamentit € studentéve dshté nants {9y

3. Angtarét propozohen nga organizatat studentore né bazé 18 numrit (& pérgjiihshém &
votave t€ arritura né€ zgjedhjet € studentéve dhe sipas listave prioritare t& kandidatéve té
publikuara nga secila orpanizaté studentore né fillim t& fushatgs zgjedhore.

4 Anétarét e Parlamentit t& studentéve zgjedhin krvetarin dhe nénkryetarin,



5. Késhilli drejtues nxjerr Rregulloren e pungs pér Parlamentin e studentéve.

6. Parlamenti 1 studentéve zgjedh anétarét e Senatit nga lista e t& propozuarve ¢ pérgatitur nga
késhilli | studentéve | njésisé akademike. Kryetari i Parlarmentit té studentéve sshié anétar ex
- officio nga numni i pérgjithshém 1 anétaréve studenté t& Senatit,

Neni 156

o

I. Késhillat e studentéve jané organet e pérfagésimit € studentgve n& secilen njési
akademike.

2. Numri i pérgjithshém i anétaréve t€ secilit késhill t& studentéve &shig njé perqind (1%) e
numrit t€ pérgjithshém t& studentéve & megullt té regjistruar né até njési akademike, me mé
s€ paku pesé (5) dhe mé# s& shumti njézet e njé (21) anétarg.

3. Anétarél do t& propozohen nga organizata studentore né bazé t& numrit 18 pérgjithshém 18
votave (€ arritura gjaté zgjedhjeve t€ studentéve pér secilén njési akademike sipas listave

prioritare t€ kandidatéve t& publikuara nga organizata studentore né& fillim t& fushatés
zgjedhore,

4. Angtarét e secilit késhill 1€ studentéve zgjedhin njé (1) kryetar dhe njé (1) nénkryetar.
5. Ké&shilli drejtues nxjerr Rregulloren e punés pér k&shillat e studentsve,

6. Secili késhill i studentéve propozon listén me tre (3) kandidate pér anélaré siudents te
Senatit pér t'u zgjedhur nga Parlamenti i studentéve.

7. Késhilli 1 studentéve i secilés njési akademike zgjedh anétarét studenté te keshillit te
njgsisé akademike. Kryetari 1 k&shillit t& studentsve éshté andtar ex-officio nga numri i
pérgjithshém i anétaréve student t& késhillit & fakultetit.

MNeni 157
iKeshilll drejtues ndan buxhel t& pérshtatshém vietor pér veprimtaring e Parlamentit té

studentéve dhe késhillave 1€ studentéve e propozuar nga Parlamenti | studentéve.

B
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Student@t kané 1€ dreitg pér tubime pagésore

Meni 159

Studentét kané 1€ drejté t¢ formojné asociacione profesionale apo shogata pér ¢tarédo géllimi
i€ lejuar me Ligjin pér Arsimin e Lartg,

Ly
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Neni 160
Kérkimet shkencore dhe dija

1. Umiversiteti bén kérkime shkencore dhe puné artistike me qéllim té:
1.1. zhvallimit t€ vazhdueshém t€ procesit arsimor;
1.2. njohjes s& studentéve me kérkimet shkencore dhe me pungn artistike;
1.3. vazhdimit t&€ zhvillimit shkencor - profesional dhe artistik t& té rinjéve;
1.4. themelimit t& rrjetit ndérkombétar t& studivesve dhe artistéve;

1.5, pérgatitjes dhe paraqitjes sé projekteve studimore dhe artistike ndérdisiplinare
konkuruese,

2. Kerkimet shkencore bghen nga njésité akademike t& Universitetit né dy ményra:
2.1. nga kérkimet themelore pa pérdorim t& menjéhershém praktik;

2.2. nga kérkimet e aplikuara g€ jané né lidhje t& ngushté me nevojat dhe interesin
publik.

5. Kérkimet shkencore dhe krijimtaria artistike béhen sipas kétyre kushteve themelore:
3.1. pérmes fondeve publike t& siguruara nga Universiteti:

3.2. pérmes fondeve privale nga kontraktorét individualé me palén e trete.

Meni 161

- Universitett €shté | detyruar tu ofroj@ kushte 1@ pErshiatshme pér kérkime shkencore dhe

pér krijimtari artistike dhe i mund@soié personelit akademik 18 arij@ rezultate konkuruese
né nivel ndérkombéar,

2, Personeli i stafit akademik 8 Universitetil @shis obligoar 1€ b&jE kérkime shhkencore dhe
puné krijuese n€ pérputhje me afi#sié o iyre prolesionale dhe abligimet 4@ Jdalin n
ndhézimet strategjike 1@ Senatit =i dhe 8 kishillave (8 meEsive pérkarése akademike,

(]
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5. Micrgsimi individual T pungs artistike dhe kérkimit shkencor do 16 merrel parasvsh ng
viertsimin profesional dhe né ngritjen profesionale.

Meni 62

I. Kerkimet shkencore dhe krijimtaria artistike behen brenda objekteve t& Universitetit,



2. Me propozimin e késhillit 1 njésisé akademike Rektori mund t'i japé leje personelit
akademik t& kryej kérkime dhe puné krijuese ng lokacionet e cakiuara jasht& Universitetit dhe
t& marré pjesé né projektet & pérbashkéta me institucionet tjera.

Neni 163
1. Shtrirja dhe rezultatet e aktiviteteve kérkimore-shkencore dhe t& punés krijuese do e
raportohen individualisht pér ¢do vit nga njé punonjés akademik para késhillit te njésisé

akademike.

2. Cdo nj&si akademike duhet 1& paraqesé pér ¢do vit profilin e kérkimit shkencor dhe t&
punés artistike para Rektorit dhe Senartit.

3. T¢& gjitha t& dhénat sa i pérket kérkimeve shkencore dhe punés artistike, sic &shité e cakruar
né kété Statut, duhet t# mblidhen si shénime statistikore t& standardizuara dhe t& ruhen né njé
bazg gendrore t& & dhénave, t& mund&suar nga Rektorati.

Neni 164

1. Profesorét e Universitetit kané t€ drejig t& kérkojné nga Senati g& t'u lejohet njé vit i lirg i
kérkimeve t€ fokusuara né nj€& Universitet 1€ huaj.

2. Vendimi pozitiv 1 k&rkimeve t& fokusuara pér njé vit kérkon:
2.1. paragitje pér projektin kérkimor;

2.

I=2

. & paku pesé (5) vjet angazhim 1€ ploté né mésimdhénie dhe kérkime:

3. kompetencé 1& déshmuar shkencore dhe njohje brenda komunitetit shkencor
ndérkombétar,

-2
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2.4, ftesé pér kérkime shkencore nga njé institut i ndonjé Universiteti & huaj.
Gonag vitt e lirear. § pungsuari do @ man@ pagén ¢ ploté,
4 Pus vilit 1@ kérkimeve 1€ fokusuara, § pun@suari ka o drejtd 1@ kthehel né pozitén v njdje (8

punés me kushie 1€ njgjta si mé parg,

Meni 163
Punonjésit e Universitetit
Stafi akademik dhe joakademik

I. Vendet e pun€s bazohen né kontratat me normé 18 ploté dhe koniralal me gjysmé norme.

2. Késhilli drejtues nxjerr Rregullore té veganta pé&r kontratat kolekiive pér personelin
akademik dhe joakademik né pérputhje me ligjet ng fugi.

15
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Neni 166

L. Personeli né marrédhénie té rregullt pune nuk mund t& ketg kontraté tjetér t& punésimit me
normé t& ploté né ndonjé universistet tjetér.

2. Personeli né marrédhénie t& rregullt pune, i ¢ili mund t& jeté | angazhuar, zgjedhur apo
emeruar n€ ndonjé institucion tjetér publik nuk ka (& drejté pér t'u zgjedhur né organe
drejtuese, por ka té drejté pér t& zgjedhur.
Neni 167

I. N& stafin akademik t& Universitetit do t& jeng personat e angazhuar né&:

1.1. mésimdh&nie akademike;

1.2, k&rkime shkencore;

1.3, knjimtari artistike.
2. Personeli akademik pérbéhet nga:

2.1. profesorét e rregulit;

2.2. profesorét e asocuar;

2.3. profesorét asistenté:

2.4 asistermt Universiteti;

2.5 lektarét dhe korepetitorgt (Fakulteti i Arteve).
3. Shkurtesat zyrtare pér personelin akademik jané;

3.1 protesor 1 rregullt — Prof. Dr.:

3.2, profesor i asocuar — Prol. Asoce. Dr.:

3.3, profesor asistent — Prof. Ass. Dr.:

24 asistent Universitets — Ass,

Meni 168
1. N¢ personelin joakademik & Universitetit do t& jené personat q€ angazhohen pér:
I.1. detyra udhheg#se dhe profesionale:
1.2. administraté;

60



1.3. puné teknike.
2. Pergjegjésité dhe kualifikimet e vecanta pér ¢do post pErcaktohen me pérshkrimin e punss
né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Neni 169

L. T gjithé personeli akademik emérohet nga Rektori sipas vendimit t& Senatit i bazuar né
propozimin e késhillit 18 nj&sisé akademike.

2. Nése propozimi refuzohet. ai i kthehet pér rishgyrtim késhillit t& mjtisise akademike.

3. Nese keshilli i njésisé akademike edhe pas rishqyrtimit gjellé 1€ njéjtin propozim, Senati
merr vendim pé&rfundimtar.

4. Procedurat p&r emérim b&hen né ményré transparente me shpalljen e konkursit publik pér
postin,

5. T¢ gjitha emérimet béhen pasi i shqyrtojé dokumentacionin e aplikimit komision
vlerésues 1 formuar nga késhilli i njésisé akademike me propozimin e deg#s — departamentit.
Komisioni vlerésues bén vlerésimin e kandidateve t& cilét konsiderohen Q& kang p&rmbushur
kushtet pér postin e ofruar.

6. Komisioni vlerésues i raporton késhillit g& ¢ ka formuar, né afat & caktuar.

7. Askush nuk mund t€ jet& anétar | komisionit vierésues nése eshig bashkéshort, partner ose
angtar i familjes s& ngushté t& kandidatit q& duhet t& emérohet.

8. Céshtje tjera pér procedural vlerésuese pércaktohen me rregullat ¢ nxjerra nga Senati n#
pajtim me kété Statut,

Meni 170
Kushiet pér emérimin dhe avancimin né cfarédo titulli 8 personelil akademik juni
kualifikimet pérkatése dhe pérvojat relevante pér vendin e punés,

Meni 171

. Per titllin e profesorit t& rregullt 1 njgsisé akadernike, kandidati duhet 6 keté kéto
kualitikime:

L.1. 1€ kete gradén e doktorit t# shkencés (ekuivalente me 18 né Fakultelin e Arteve):
I.2. t€ tregoj€ nivel 1€ larté dhe kompetencé akademike & pérvojé shkencore pér

l&ndén gé déshmohet ime:

&1



1.2.1. mjg numér t€ réndésishém té monografive, teksteve mésimore,
publikimeve né revista ndérkombétare shkencore ose artistike me & paku pesé
(5) punime kryesore & publikuara né revista shkencore ose artistike
ndérkombétare si autor i paré ose korrespodent;

1.2.2. pjes€martje aktive ng konferencat kombétare dhe ndérkombétare;

1.2.3, krijime ose punime t€ njchura artistike ose t& keté pasur prezentime
publike dhe t& ket€ kontribuar kur &shté rasti i Fakulletit t& Arteve, ng ményre
té vegantg duhet t€ keté kontribuar né zhvillimin e kulturés dhe t& artit;

1.2.4, pérvojé afatgjate né projekte t¢ kérkimeve themelore dhe 1t
aplikueshme;

1.2.5. aftési t& larté arsimore dhe pedagogjike pérmes praktikés sé arsyeshrne;
1.2.6. afiési pér udh&heqje akademike;
1.2.7. udhéheqje € temave master dhe 1€ doktoratés.

2. T¢ gjitha emé&rimet pér tityj si dhe kohezgjatja e punésimit bshen pér kohé té pacaktuar.

Neni 172
1. Per titullin e profesorit t& asocuar kandidati duhet t'1 plotésojé kéto kushte:
1.1 1€ keté thirrjen e doktorit t& shkencés (ekuivalente me t& ng Fakultetin e Arteve):
1.2, 1€ ket€ njE numér 1€ zgjedhur t€ monografive, publikimeve né revista
ndérkombetare shkencore ose artistike. me s& paku tre (3) punime krvesore (&

publikuara né revista ndérkombétare si autor i paré ose korrespodent;

1.3. 1€ keté krijuar punime & vérieta artistike ose t& keté pasur prexentime publike.
kur éshié rasti pér Fakultetin e Arteve:

4. 1€ lregojé afiés pér méEsimdhénie;

i

- 18 déshmoel@ puné. dije dhe mjeshti né 1éndén ¢ fushés pérkatése.

2. TE gjitha emErimet pér tiw) &1 dhe koh&zgjatia ¢ pundsimit gshtd pér kaitr (4) vite,

Memi 173
I. P& titullin e profesorit asistent kandidati duhet t'i plotgsojé kéto kushte:

1.1 1€ keté gradén e doktorit t& shkencés, (né Fakultetin e Arteve ekuivalente me 18);



1.2, t& ket€ numér t& zgjedhur t¢ monografive dhe publikimeve té shgyrtuara né
revista ndérkombétare shkencore ose artistike me sé paku njé punim kryesor t&
publikuar dhe & shgyrtuar né revista ndérkombétare si autor i paré ose korrespodent;

1.3. 18 ket€ krijuar punime artistike ose t& ket® pasur prezentime publike, kur éshté
fjala p&r Fakultetin e Arteve:

1.4 1€ tregojé aftési pér mésimdhénie.
1.5. t& ket# s& paku tre (3) vite pérvojé pune né procesin mésimor né Universitet.,

2, T& gjitha emérimet pér tituj si dhe kohézgjatja e punésimit &shté pér katér (4) vite.

Neni 174
1. Pér titullin ¢ asistentit kandidati duhet t’i plotésojé kéto kushte:
].1. t& keté t& pérfunduar me sukses studimet master né drejtimin pérkatés;
1.2, 1€ jet€ jo mé i vjelér se njézet e teté (28) vjet kur emérohet pér hers t& parg,
1.3 t€ jet€ i regjisiruar né studimet e doktoratés n& Universitet me rastin e rizgjedhjes;

1.4. te keté notén mesatare né studimet bachelor dhe master jo m# pak se teté (8), ne
secilén prej ké&tyre studimeve.

[

. T& gjitha emé&rimet si dhe kohézgjatja e punésimit zgjat tre (3) vite.

- Asistentét mbajné orét e ushtrimeve né studimet bachelor dhe master.

L]

4. Pérjashtimisht asistenti q& éshté rizgjedhur, né mungesé & profesorit pér léndén, mund t&
autorizohet pér mbajtjen e ligjératave & kutizuara né& studimet bachelor me aworizimin ¢
keshitlit t& njésisé akademike dhe nén mbikéqgyrien ¢ njé mésimdhéndsi nga departantent; -
Katedra,
Meni 1735

L Pér btullim e tektont t€ gjuhéve 1@ huaja. kandidati duhet Ul plowsojé kéw kushie:

LoDt ketd 1€ pérfunduar me sukses studimet master né gjub&n ¢ zujedhur:

1.2, 1€ keté aftési t& shkélqyeshme t& gjuhés s& zgjedhur;

1.3, t¢ kerd not&n mesatare 1€ studimeve bachelor dhe master jo mé pak se tat# (8). n#
secilin prej kétvre studimeve.

2. Lektort ng fakultetet ¢ tjera pos ng fakultetin amé, i kané & gjitha & drejtat dhe obligimet
pér mbajtjen e ligjératave.



3. Pér titullin e korepetitorit, kandidati duhet t'1 plot&soj# kito kushte:

3.1. 1€ keté t& pérfunduar me sukses studimet master, drejtimi i pianos ose ndomnjé
instrumenti tjetér,

3.2, 1€ ket noté mesatare jo mé pak se tete (8), n& secilin prej kityre studimeve:

4. 'T€ gjitha eméErimet pér tity) si dhe koh&zgjatja e punésimit jané pér tre (3) vite,

Neni 176

Rregulloret shtesé rreth kualifikimit t& posag&m té personelit akademik té falultetit perkarés
do t& nxirren nga Senati me propozimin e késhillit pérkatés té njésisé akademike dhe né
pajtim me dispozitat e kétij Statuti.

MNeni 177

L. Profesont t& pensionuar t&€ njésisé akademike mund t'i caktohet titulli ‘Profesor Emeritus’
nga Senati me propozimin e keshillit 1@ fakultetit pérkatés dhe me pérkrahjen e s& paku dy (2)
késhillave t€ njésive akademike.

2. Kandidati pér titullin “Profesor Emeritus” dallohet nga arritjet e vecanta akademike dhe
shikencore gjaté periudhés sé aktivitetit 8 tij. Kualifikimet e tij konsiderchen t&
pazévendésueshme pér njé periudhé afatmesme nga ana e njésisé akademike. Kjo nevyjé
duhet t€ detajizohet nga komisioni i studimeve i njésisé akademike.

3. *Profesori Emeritus” do & ket# 1€ drejtén t& jap mésim dhe t& merret me puné shkencors ng
pajtim me kualifikimet e tij dhe kérkesat e njésisé s¢ vecant® akademike deri né moshén
shtatédhjeté (70) vijecare.

4. Céshtjet tjera rreth & drejtave dhe pérgjegjgsive & “Profesorit Emeritus” caktohen me
wontraté individuale @ lidhur nga Rektori me propozimin ¢ dehanit @ nigsisé s veeantd
akademike,

3. Ne rast aevoje. me kérkesd e arsyetuar mice nga nidsia skademike Rektorl 1 Universitenit
mumnd te angazhoje stal’ akademik ne proces mésimor dhe hulumiues ded nd moeshen
shiatédhjeté {71h viegare,

Meni 178

Késhilli drejtues me propazimin e Senatit do 1€ nxjens Rregulloret e kodil etik & punonjésve
1€ Universitetit.

e



Neni 179

1. Pérgjegjésité disiplinore & t& punésuarve né Universitet dhe masat qé duhet t& ndémmerren,
pércaktohen me Rregulloret e nxjerra nga Késhilli drejtues.

2. Procedurat dhe kushtet pér revokimin e titujve, suspendimin apo ndérprerjien e

marrédhénieve 1€ punés s€ stafit, p&rcaktohen me Rregullore te posagme té nxjerra nga
Keéshilli drejtues pasi t& jetd konsultuar me Senatin.

Neni 180
T# drejtat dhe pérgjegjésité e personelit

1. Personeli akademik ka lirin€ e shprehjes. Ata kang liring & pyesin dhe testojng njohurité e
marra dhe t& shprehin idetg e reja, mendimet kundérshtuese , pa e v&ng veten né rrezik me
hurnbjen e punés apo ¢farédo privilegji g& mund t& kené me Universitetin.
2. Personeli akademik ka liring q& t& publikojé rezultatet e punés sé tyre kérkimore dhe
knjuese, qé kusht€zohet me Rregulloret e kétij Statuti q& ka t& b&je me pérdorimin e &
drejtave 1& pronés intelektuale pér dobi t& Universitetit,

Neni 181

l. Personeli akademik i Universitetit £shté i obliguar té respektojé:

1.1, frymé&n e humanizmit;

1.2, autonorming e Universitetit;

1.3, liring e kreativiterit shkencor e artistik:

1.4, aktet universitare dhe vendirﬁet & bazuara n# lo;

1.5, parimet e ndershmérisé profesionale dhe shkencore:

1.5, Kodin etik:

1.7, reputacionin ¢ Uiniversitetit dhe Lo pérmiréso] atd
B ]

Moeny 1HE

1. Personeli akademik | Universiletit gjaté procesit arsimor &shté i obliguar ©'1 pérmbush kéto
detyra:

L1, t& pérgatis dhe ofreje mésimel. sepunarel, ushtrimet dhe format e tera (@
ligjgratés;

o
i



1.2, 1€ pérpatis tekstet universitare dhe literatusén e pérshtatshme pér studime brenda
strukturés sé léndes;

1.3. 1€ mbikéqyré punimet seminarike, punimet ¢ diplomés pér bachelor dhe master,
punimet e disertacionit t& doktoratés dhe punét tjera kérkimore t& studentéve;

1.4. t& sigurojé mbajtjen pa pengesé té provimeve gjaté afatit t& caktuar t& provimeve,

Meni 183

1. Personeli duhet t& marré pjesé rregullisht n& mbledhjet e orpaneve dhe komisioneve ku
jang t& caktuar si an&taré dhe t'i kryejné detyrat e tilla me pérkushtim dhe singeritet.

2. N& rast t& konfliktit t& interesit ng lidhje me p&rmbajijen, anétarét e deleguar t& punéioréve
nuk marrin pjesé né takime t& organeve qeverisése t& Universitetit.

MNeni 184

Personeli ka t€ drejtén e tubimit paggsor dhe t& drejtén e formimit t8 sindikatés, t&¢ bashkimit
t€ stafit apo bashkimit profesional pér t'i pérfagésuar interesat e tyre kolektive para
autoriteteve t& Universitetit dhe pér qéllime 1& tjera 1€ parapara me Ligjin pér Arsimin e Larté.

Neni 185
I. Personeli akademik dhe joakademik kané té drejié t'i kundérshtojné vendimet ¢ marra nga
organet € Universitetit, nga njésité akademike apo nga njésite organizative rreth € drejtave,

detyrimeve dhe pérgjegjgsive 1& tyre.

2. Kundérshtimet e tilla duhet t¢ dorézohen brenda pesémbédhjeté (13) ditéve & punés pasi @
jet& publikuar vendimi relevant.

3. Kundérshtimi ndaj vendimit. nése nuk cakiohet ndryshe né Kag Swater, duhet (6 vendose:
né radhé t& paré nua:

5.0, keshilli i njesise akademike. nése vendimi né shkalle @ pard Jshid berd nuey
dekans:

3.2, keshilli administrativ | nigsisé preanizative. nése vending né st o
&shté béré nga drejtor;

3.3. Rektori, nése vendimi né instancé t& paré éshid béré nga prorekion apo nga
sekretari 1 pérgjithshém;

5.4. Senati, nése vendimi né instancé 18 paré &shte hére nga késhilll | njésise
akademike apo késhilli administrativ i njésisé organizative;
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3.5. késhilli drejtues, nése vendimi né instancé té paré éshté bére nga Rekton apo
Senati;

3.6. ministria, nése vendimi né instancé t& paré &shté bers nga Ké&shilli drejtues,
_ Neni 186
Titujt e nderit te Universitetit
I. Universiteti u ndan titujt e nderit personave t& merituar.
2. Senati do t& nxjerr& Rregullore t€ vecanté pér procedurén e vendimmarrjes né pérzgjedhjen
e titujve té ndemnt,
Neni 187
I. Titulli Doktor Nderi (“Dr, honoris causa”) jepet pér:
1.1. arritje t& médha né fush&n e shkencés dhe artit;
1.2, kontributet e réndésishme né zhvillimin e marrédhénieve njerézore né
mbéshtetjen dhe konsolidimin e pages.
Neni 188
1. Titulli “Anétar Nderi | Universitetit” jepet pér:

L1, pe€rkrahje t€ pandérpreré € brendshme dhe pér pérkrahjen politike pér
Universitetin;

1.2, kontribut relevant financiar ne zhvillimin e Universitetit,
Memi 189
Provedurat ¢ menashimit, kontrolli § cil#sist dhe administrim|
Menashimi financiar dhe Lomerelli

Ministria ¢ Financave ka detyrim (8 sigumjé linancimin e dubur pér Universietin pér i
pérmbushur detyrimel dhe pérgjegjésité ¢ saj oF dalin me dispozitat ¢ k&tij Statuti.

Meni (90

1. Universiteti n& pérputhje me dispozitat e kétij Sratuti ka 16 drejté t& marré Jonde nga kéw
burime:

I.1. Alokimet nga Ministria ¢ Financave, pér mésim, kérkime shkencore dhe puné
artistike me interes t& pérgjithsh&m né bazé t& buxhetit t& aprovuar;
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1.2. tarifat pér shkollim dhe pagesat tjera t& paguara nga studentét:
1.3. pagesat pér shérbime komerciale dhe shérbimet tjera;

1.4. donacionet, dhuratat dhe ndihmat;
1.5. kontratat me organet vendore, ndérkombétare, publike dhe private pér
mésimdhénie kérkime shkencore, puné artistike dhe konsulta,

Neni 191

1. Universiteti &sht& i liré q& t& lidh kontrata per ¢farédo qéllimi g ka té b&g me arsimin e
larté, me kérkimet shkencore apo punén artistike. Universiteti mund & investojé fonde pérvec
atyre publike n€ ¢do ndérmarje q& ka qéllime arsimore, kérkimore- shkencore apo gEllime
artistike nése:

1.1, kontratat g€ imponojné detyrime ndaj pronés sé aseteve publike jané ng pérputhje
me ligjin né fuqi dhe kang pélgimin e MASHT dhe MF;

1.2. nuk vihen né rrezik fondet publike.

Neni 192

Nése Universiteti nuk e fiton riakreditimin ne pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté,
Ministria mundet g& pérmes aktit nénligjor t&8 marré masa (& pérkohshme pér financimin e tij
dhe marrjen ¢ papesave té shkollimit dhe & hyrave t€ tjera deri n nmarrjen e akreditimit,
mbylljen apo shkrirjen, si¢ parashihet me Ligjin pér Arsimin e Larté t& Republikés sé
Kosovés.

Meni 163

1. l'ondet alokohen nga Ministria ¢ Financave né pajim me Ligjin pér menaxhimin e

financave publike dhe pérgjegjésite, Ligiin e buxhetit gjalé vitit financiursipas kérkesés
buxhetore & aprovuar nga Kuvendi | Kosoves,

2o Fondet e alokuara npa Ministia ¢ Financave pér Universiteting depositohen né kodin
buxhetor t& Universitetit. pér t'u administruar nga Rektorl o€ pajtiim me dispoviiat ¢ Kt
Statuli. Nénllogarité do t& formohen pér ¢do njist akademike dhe organizative né dispuzicion
dhe né pérgjeyjési & dekanit apo drejtorit (& tij.

MNeni 194
Brenda kufijve buxhetor & aprovuar nga Buxheti i Kosovés, Késhilli drejiues ka t& drejié &
b&jg transferin e kufizuar & buxhetit né mes linjave buxhetore maksimum dhjetd pérgind

(10%) p&r vit. si dhe 1€ b&jé ndryshimin e fondeve 1€ alokuara sipas kategorive ekonomike.
! P ] ¥
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Meni 195
1. Alokimi i buxhetit nga Ministria e Financave do t& keté parasysh rezultatet e vlerésimit
dhe raportet e punés t€ siguruara nga Universiteti si dhe vérejtjet dhe rekomandimet e
siguruara nga Agjencia Kosovare e Akreditimit.
2. Alokimi 1 buxhetit nga Ministria e Financave nuk do t& keté parasysh agnjé nga fondet
private (& paraqgitura nga Universiteti apo nga njésité e tij akademike organizative.

MNeni 196

1. T& gjitha njésit€ akademike jané t€ detyruara t& pérgatisin raportin vjetor t& buxhetit dhe @
dorézojné brenda afatit ligjor n¢ administratén gendrore t& Universitetit.

2. Buxheti i shpenzuar do t& raportohet mé s€ voni deri mé 31 Janar t8 vitit né vijim.

3. Raportet buxhetore do 1€ pérgatiten né bazg t¢ standardeve (¢ specifikuara nga Ministria e
Financave- Thesari.

4. Departamenti 1 buxhetit dhe financave i Universitetit, do té pérgatisé raportin vjetor mbi
shpenzimin e buxhetit né bazé t& dispozilave ligjore né fugi.
Neni 197
Procedurat buxhetore
Rektori i Universitetit, ka pér detyré t€ pérgatisé planin vjetor t# t& hyrave dhe shpenzimewve
pér shgyrtim nga ana e Ké&shillit drejtues, si dhe raportin & menaxhimit 1& buxhetit dhe
burimeve 1€ aprovuar nga Ministria e Financave sipas dispozitave ligjore né fugi,
MNemi 198
Keshilli drejtues do (8 nxjerré planin vietor financiar t8 bazuar né procedurat buxhetore ng
pérputhye me k&t Statut dhe hygjel né fugi.
Plepi 394
I. Procedurat buxhetore p&rmbajné kéto veprime:
I.1. elaborimin e raportit t& zhvillimit t& t& hyrave dhe 1€ shpenzimeve vjetore do ta
bEj€ Departamenti 1 buxhetit dhe financave né bashképunim me dekanét,drejtorét ¢
instituteve dhe njésive orpanizative pér Rektorin, Késhillin drejtues dhe Ministring ¢
Financave,
1.2, pérgatitien pér kérkesat fillestare buxhetore do ta b&né Departamenti i buxhetit

dhe financave né bashképunim me dekanét dhe njésit€ orpanizative,
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1.3. dégjimet buxhetore rreth kérkesave me njésité akademike dhe organizative do t&
organizohen nga Rektori dhe drejtori i buxhetit dhe financave t& Universitetit.

2. Raporti i vjetor i shpenzimeve t& buxhetit do t& paraqitet né ményré gjithéperfshirése me té
dhénat e buxhetit t& aprovuar dhe shpenzuar sipas kategorive ekonomike.

3. Té dhénat pér pérmbushjen ¢ detyrave dhe veprimtarisé bazohen ng dispozitat pér
raportimin ¢ veprimtarisé dhe p€rmbushjes sé detyrave me k&té Statut.

Neni 200

I. Buxheti i aprovuar pér cdo njési akademike dhe organizative paraget giendjen aktuale t&
financave pér vitin aktual buxhetor dhe pérbehet nga kategorité ekonomike qé pércakiohen
me ligjet né fuqi dhe dispozitat e k&tiy Statuti .

2. Kerkesat pér investime kapitale apo projekte t€ tjera paragiten né ményré & specifikuar
dhe arsyetuar duke u bazuar ng planin strategjik t€ zhvillimit t& Universitetit,

Neni 201

Té dhénat pér procesin buxhetor ruhen né bazen e t& dhénave né administratén qendrore dhe
njésité akademike dhe orpanizative,

Neni 202
Pagesat e studentive

l. Pagesat e studentéve behen pér shérbime specilike t€ ofruara nga Universiteti ne kohén o
programit té studimeve,

2. Pagesat vietore & studentéve jané gjithépérfshirése né pajtim me Rregulloret € vecanta &
Ministrisé dhe pérbéjné 1& gjitha shérbimot e ofruara gjaté rrjedhés s& rregullt t8 studimeve.

né pérputhje me dispozitat e kétij Staturi.

3. Pagesat ¢ studentéve vieng pér studimetl themelore - bachelor. studime: )
studimet ¢ dokioratés,

4 Keéshilli drejtues nxjerr Reepullore detajizuar pér Hojin dhe shumén o pagesty sé
studentéve g€ do 18 jet né pajtim me Rregulloret pérkatise t& nxjerra nua Ministria,

Meni 203
I. Pagesat e studentéve do & derdhen né llogaring e Universitetit.
2. Gjatg procedurave buxhetore victore ¢ pérgindje pérkatése e pagesave & studenléve |
kthehet njésisé akademike prej ku jané marrg pér zhvillimin e shérbimeve arsimore, né
perputhje me k&t& Statut,
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3. Keshilli drejtues vendos gé kjo pérgindje e caktuar t& ndahet drejt dhe né ményré
transparente.

4. Pjesa e mbetur e pagesave t& studentéve mbahet si “buxhet rezervé edukativ” dhe do t& jeté
né dispozicion 18 Késhillit drejtues, Kjo shumé caktohet vetém pér zhvillimin e programeve
& veganta t& studimit dhe ndahet nga Késhilli drejtues.

MNeni 204
Kontrolli financiar

1. N& pajtim me Ligjet n& fuqi Universiteti i nénshtrohet, né baza vjetore, njé auditimi t&
Jashtém & rregullsisg dhe t& kontrollit financiar nga autoriteti i p&rcaktuar me ligj.

2. Autoriteti i percaktuar me ligj i dorézon Universitetit njé raport mbi auditimin e rregullsisé.
Pérgjigjet e dhéna nga Universitet], nése ka t& tilla, lidhur me vaportin i bashkangjiten raportit
dhe jan& pjesé pérbérgse e tij.

3. Pas publikimit t€ raportit, autoritetet geverisése dhe menaxheriale t& Universitetit i
dor€zojné autoritetit t& pErcaktuar me lig] njé raport i ¢ili pércakion masat t& cilat ka pér
qéllim ti nd&rmarré pér zbatimin e rekomandimeve t& béra n raportin e auditimit & Auditorit
té pérgjithshém t&€ Kosovés.

Neni 205

1. Me gellim té vendosjes sé njé efikasiteti m& & madh operacional, njé disipline mé &
madhe buxhetore dhe fiskale si dhe respektimin e rregullave lidhur me shfrvtgzimin e drajté
t& mjeteve, Universiteti n& pajtim me ligiet né fugi krijon funksionin e auditimit té

brendshém.

2. Auditinn 1 brendshém &shté aktivitet i pavarur késhillédhénis q¢ ndihmon Universitetin né
pérmbushjen e objektivave € 1if. duke ofruar qasje sistematike, t& disiplinuar pér i@ vlerésuar
dhe pérmirfsuar efektshméringé e proceseve & menaxhimit t8 rrezikut. kentrallit dhe
geverisjes.

3. Auwritetet e Universitetit do 8 nd@muarcin 18 gjitha masal ¢ nevojshme piér 1@ sicuruar
pavardsing ¢ auditorit t8 hrendshém,

+. Auditori { brendshém do ti ushtroj akiivitetet & veta né pajtim me ligjet dhe aktet néaligjore
néE fugi.

5. Késhilli drejtues, Rektori. sekretari i p8rgjithshém dhe auditorgét, né pérputhje me dispozitat
e k&tlj Statutl, kané t& drejta t& pakufizuara pér qasje né t€ gjitha té dhénat dhe dokumenter
zyrtare 1€ Universitetit dhe personelit 1€ tij.
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Neni 206
Kontrolli i cilésis# dhe vierésimi

Universiteti zhvillon sistemin e vet t& sigurimit 1€ cilésisé me géllim t& ruajties s cilésisé dhe
t& arritjes s& objektivave té veprimtarisé.

Neni 207
Sigurimi i cilésisé dhe vlerésimi

1. Vlergsimit i nénshtrohen t8 gjithe dhe ky viergsim pérfshin gjithé spektrin e Universitetit
dhe sh&rbimet e tij.

2. Vlergsimet analizojné efikasitetin dhe elektshméring e funksionimit t& Universitetit ng 1
giitha fushat e veprimit. Ai u siguron njésive t& vlerdsuara dhe organeve pérgjegjése té
qeverisjes treguesit pér masat e sigurimit dhe pé€rmirésimit té cilgsisé, si dhe me vendimet qé
kang té b&jné me personelin dhe Organizimin,

Meni 208

Vlerésimet udhéhigen né pérputhje me standardet ndérkombétare té vierésimit,

Neni 209
1. Wlerfsimet kané kéto efekte:
L1, motivimin dhe vlertsimin publik né rast (& rezultateve pozitive;
1.2, zbatimin e masave 1& pErshtatshme me qéllim & pérmirésimit t¢ pPuUnés né rast e
rezultateve negative,
Mem: 210
Revuliaiel dhe efekiet nga vierdsimi do 5 merren parasysh nga orgunct e gesverisjes s
niversitetit dhe @ nidsive 18 saj dhe ato do & kend ndikim né alokimin v buxheti,
Meni 211
I. Vierésimet e parapara:
1.1 vlergsimi i masave t& menaxhimit né (& gjitha nivelet organizative ng lidhje me:
L1.1. themelimin dhe pérshtatjen e programeve & studimit;

1.1.2. ndérrimin e programeve t& studimit:



1.1.3. masat organizative si themelimi, pérshiatja dhe shkrirja e njésive
institucionale;

1.1.4. arritja e géllimeve sociale;
1.2. vlergsimi i programeve t& studimit dhe organizimit t8 studimeve:
1.3. vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies: B
1.4. vlerésimi i aktiviteteve kérkimore;
L.5. vlerésimi 1 pungs artistike.
2. Vlersimet béhen pér 'i arritur objektivat, pérshtatjen e punés dhe ekonomizimin & masave
t¢ marra.

Neni 212

L. Vlergsimi i punés s&é mésimdhéngsve, | kérkimeve shkencore dhe i punés artistike b&het né
kété ményre:

L.1. vlerésimet e brendshme pérmes vlergsimit vetanak:
1.1.1. pyetésorét dhe vetévlerésimi nga ana e personelil akademik;
1.1.2. pyetésorél anonim (& vlerésimit nga studentét;

1.1.3. analiza e parametrave n& bazé té raportit 1& punés dhe pérmbushjes s8
detvrave;

1.2, vlerésimet e jashtme nga koleg@t ndérkombétaré:

1

[

-1, prezenca né oré;

[

2. raportet e ekspertéve.

2. Universiteti bén rreguilisht vlerfsimet ¢ Jashtme né pajiim me ké€ Smiu dhe standardet =
rercakiuara nga Agjencia e Akreditimit 16 Kosoves.

2. denati nxjerr Rregulloret rreth orarit, reeth procedurave dhe masave 18 & giitha Hojeve 1@
vierésimit né pajtim me k& Stalut pasi t& jet€ konsultuar me Késhillin drejtues.
Neni 213

. Wlergsimi i cilésisé sé mésimdhénies nga ana e student€ve beher njé heré né vit pérmes
pret€soréve anonim gé koordinohen nga komisioni | posacém i studimeve.



2. Pyetésorét pérpilohen detajisht nga komisioni | studimeve (€ secilés njési akademike, duke
u bazuar né strukturén standarde t& pyet€soréve 1€ dhéné nga Senati dhe do t& ruhen e do t&
shirytézohen né ményre kompjuterike.

3. Dhjeté pérqind (10%) e rezultateve mé t& mira vjetore t€ viergsimit té cilésisé s& mésimit
do t€ publikohen nga ana e ¢do udhéheqési t& komisionit pér studime.

4. Udhgheqési i ¢do komisioni per studime €shté i obliguar g& ¢} diskutoj€ me mEsimdhénssit
t€ radhitur né dhjeté pérqind (10%) té& rezultateve mé t& uléta Vjetore nga ana e studentéve dhe
12 vendosin bashké&risht rreth masave Q& duhet ndérmarré per pérmirésimin ¢ cilésise sé
mésimit.

Neni 214

i. T¢ gjitha vlerésimet e jashtme dhe t& brendshme do 1€ kryhen me procedurs standarde,
duke pérfshirg veprimet n& vijim:

1.1, autoritetet drejtuese q& jang pergjegjése pér vlerdsim para se t& behet vlerésimi, e
informojng njésing e Universitetit t& prekur nga ky vierésim pér:

1.1.1. fushat;

1.1.2. objektivat;

I.1.3. procedurat dhe oraret;
I.1.4. instrumentet.

1.2, pErgatitjen e versionit 1& raportit me shkrim pas pérfundimir (& vierésimit pér

[

-1. procedurén e vlerésimit:

P

P23, masat e proposunra.

b3 nj@sive & vierdsuarn o jepet miE perivdhe ¢ arsveshme kohore plr 1€ reaguar pir
VErSIONI ¢ raportin. kélo kamente do t8 héhen piesE integrale ¢ raportio (& vierdsimil

LA raporti fnal @ ovlerssimil do v u epet:
4.1, t gjithe personave pErZjeg)és té njésive 1@ vierésuara:
L.4.2. autorileteve drejruese o# jang pérgjegjése pér zbalimin e kétyvre masave.

2. Rektori kérkon zbatimin e raportit nga autoritetet drejruese pérgjegjése pér zbatim pas njé
periudhe 1€ arsyeshme t& zbatimit prej mé sé shumti dy (2) viel.
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MNeni 215
1. Vlerésimi i jashtém béhet:
1.1, me nismén e K#shillit drejtues, Senatit ose Rektorit;

1.2, me nismén e késhillit (& njésive akademike dhe pasi t& jeté konsultuar me
dekanin;

1.3. me nismén e Ministrisé dhe pasi t€ jetg konsultuar me Késhillin drejtues dhe
Rektorin e Universitetit.

2. Kostoja e vlerésimeve & nisura nga Ministria do t& mbulohet nga fondet e Universitetit,

Neni 216
Njésité e Universitetit dhe organet e tyre 1€ qeverisjes jané (¢ detyruara té sigurojné té dhénat
e nevojshme dhe informatat pér vierésim si dhe té bashképunojné.

Neni 217
Kryerja e pungve pér & giithe personelin  akademik vler#sohet rregullisht né baz#
institucionale sé paku ¢do pesé (5) vjet.

Neni 218

Raporti i punés dhe i pérmbushjes sé detyrave
1. Té gjithé kryesuesit dhe udh&hegésit e instituleve apo né njésité  jera organizative &
Universitetit do @ sigurojné raportin vjetor t& punés dhe pérmbushjes s& detyrave pér dekanst
¢ njésive t€ tyre akademike.
2. Raporti i punés vietore pérmban:
2.0 1@ dhénat e fundit rreth mésimit ng vign akademik:

2.2 1& dhénal pér puni artistike dhe 16 dhéna kérkimore 18 vitil 1€ fundit kalendarit

Meni 219
Cdo dekan i njésisé akademike j siguron Rektorit raport & PIOIE vietor t& punds sé njdsiss s
vet akademike,
Meri 220

I. Raporti i punés dhe i pérmbushjes sé detyrave pérmban té dhéna 12 mjaftueshme lidhur me:

~.J
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1.1, numrin e studentéve (t& regjistruar,numein total, t& diplomuarit):
1.2. m&simdhénien akademike:
1.2.1. programet e studimit dhe léndét;
1.2.2. mésimdhénesit, pérgjegjgsité e mésimdheénssyve dhe ligjératat e dhéna;
1.2.3. provimet dhe punimet seminarike:
1.2.4. diplomat dhe disertacionin e doktoratés:
1.2.5. rezultatet e vierésimit t& studentéve,
1.3. kérkimet shkencore:
1.3.1. artikujt e botuar shkencorg, monografitg dhe botimet tjera shkencore;
1.3.2. raporiet e projekteve shkencore;
1.3.3. pjesémarrjet né konferenca dhe punimet e paraqituira;
1.3.4. projektet kérkimore te financuara nga burimet publike dhe private:
1.3.5. personelin akademik t& financuar nga burimet private;
1.3.6. parametrat e tjeré relevants (& kérkimit shkencor:
1.4 krijimtaring artistike.
2. Nj& formé standarde dhe e detajuar nxirret nga Senat] peér edo njési akademike me
pmpozumn e Rektorit dhe pasi 1& Jet€ konsultuar me dekanin e Késhillit 1& njgsise pérkatéye

akademike.

- sendti péreakion proceduré 13 vecants € pér grumbullimin victor & raporieve & punés me
prt}pt:fm‘un e Sekretarit (& pErgithshém,

4. 1€ gjitha t& dhénat e krverjes sé delyrave raportohen mé s& voni deri mé 31 mars e i
ks leIc"::-
Meni 221

[. Raportet e punés do té perpilohen, mblidhen dhe ruhen ne meEnyre & kompjuterizuar dhe
. Slandarde.

. Administrata Qendrore ¢ Universitetit siguron instrumentet ¢ duhura p#r mbladhjen e t&

dhendvc PEr ményrén e punés dhe sshi@ pérgjeniése pér ruajtjen e & dhénave dhe analizén o
lE dhénave,
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3. Personi kompetent i ¢do njésie akademike vendos per € drejtén e qasjes n# t8 dhénat o
njEsisé. Sekretari i pérgjithshém si pérfagésues administeativ i Rektoratit, dhe si personi mé |
lart& kompetent n lidhje me k&té ka qasje té pakufizuar né t& gjitha té dhénat.

-~ Neni 222
Administrata dhe té dhénat
Zyrat administrative

2. Universiteti sipas nevojés formon zyrat administrative ne nivel t& Universitetit dhe pér ¢do
njési akademike e organizative,
Neni 223

l. Administrata Qendrore e Universitetit #shte pergjegjése pér céshijet profesionals,
administrative dhe teknike na lidhje me:

1.1, arsimin, kérkimet shkencore dhe punén artistike;
L2, administrimin e njehjes sé studimeve;

1.3, administrimin e personelit;

1.4. aspektet ligjore;

1.5, planin zhviilimor 18 Universitetit:

1.6, kontabilitetin dhe financat:

L7 mirémbajtjen dhe dokumentimin e pronds;

I.&. dosjet:

1.9 quul]jm_in e mallrave:

110, menaxhimin e sistemi @ informimit:

I.11. bazén gendrore t& 18 dh&nave; ¢
|.12. aspektet tjera t& perajithshme & administratés s¢ Universitetit

2. Tt gjitha kéto detyra koordinohen nga Sekretart | pérgjithshem.



Neni 224
J. Zyrat administrative té njésive akademike dhe organizative Jang pérgjegjgse pér ¢Eshtjet
protesionale, administrative dhe teknike, struktura e té cilave do & caktohet nga fush&veprimi

1 vet njésisé né pérputhje me dispozitat e kéty Statuti.

2. T& gjitha kéto detyra koordinohen nga Sekretar i pérgjithshém ose nga zyrtavi pér ¢éshtje
Juridike i njésisé akademike apo organizative.

3. Nurnri dhe detyrat e zyrtarsve pér ¢éshtje juridike caktohet sipas propozimit t8 Sekretarit t&
pérgjithshém dhe aprovohen nga Késhilli drejtues.

Neni 225
1. Zyrtari PEr ¢éshtje juridike i njésis® akademike gshis bartés i zyrés administrative t& njisisé
akademike, Eshts pergjegiés q¢ funksionet e caktuara t& zyres administrative t& pérmbushen
neé ményré efektive dhe efikase. Psr punen e vet i pérgjigjet dekanit dhe Sekretarit ta
ptrgjithshém.

2. Kandidatét pér zyraré per ¢Eshtje juridike duhet t'i pérmbushin kéto kual fikime:

2.1. t& kené& diplomé universitare me me s¢ paku kat¥r (4) viet t& studimeve ose
master;

2.2. duhel t€ jen& nga fusha profesionale e drejigsise;
2.3. 1€ kené tre (3) vjet pérvoj€ pune profesionale;
2.4. 1€ kené dije t& mjafiueshme na proceset arsimore dhe kérkimore:
2.5, 1€ kené aftési t& d&shmuara organizative dhe menaxhuese:
3. Pérzgiedhja ¢ zyvrtarit per ¢ishtje juridike t€ njgsisé akademike behet sipas rregullave te
kenkursit publik.
Memi 226

I Késhill: dreitues, me stgrerimin ¢ Rektorit, nxjerr Rregullore rreth organizimit 1&
brendshém 1# shérbimeve 1 Universitetit,

2. Me sugjerimin e Sekretarii & pergjithshém, Reklori nxjerr Rregullore rreth sislematizimit
(€ vendeve t€ punés brenda Administratés Cendrore t& Universitetit.

3. Me sugjerimin e sekretarit, dekan apo drejlori nxjerrin Rregullore rreth sistematizimit 1
vendeve t€ punés brenda zyrés administrative t& njésisé akademike apo organizative,



Neni 227
Dosjet

1. Sekretari i pérgjithshém sshie pérgjegjés pér mirémbajtien e 1& dhénave 12 sakta t& zyrave
administrative,

2. Perkitazi me kéto t& dhéna duhet t€ mbahen dosje t¢ géndrueshme pér:
2.1. kandidatet g paragiten pér pranim;

2.2. studentét e regjistruar né t@ gjitha programet e studimeve dhe t& kérkimeve
shkencore;

2.3. té diplomuarit:

2.4, personelin me kontrate:

2.5. pronésing;

2.6. llogarite financiare:

2.7. projektet e kérkimeve, krijuese dhe konsultative;
2.8, kontratat komerciale;

2.9. raportet e punés akademike;

2.10. vierésimet:

=2

0.1, raportet vetanake;

In

A0.2. vierssimet ¢ jashtme dhe (& brendshme:

2.11. géshje 18 tjera Q¢ kérkohen nga Kishilli drejtues. npa Rektori apo Senati.

Meni 322
Giithé personeli dhe studentist e Universitetit duhel e bashképunoingé me Sekretarin e
pergjithshém @ Universiteri|, duke T ofruar informatat gt kérkehen t¢ mbahen sipas nenit
parapralk,

Menr 229
I. T& gjitha 1€ dhénat duhet 12 ruhen né ményré ¢ standardizuar elektronike. Kéto t6 dhena
ruben né bazén gendrore 16 (& dhénave né shérbim t& edo njésie akademike dhe organizative
dhe mirénibahen nga Qendra informative universitare; si¢ jané;

I.1. numri i studentéve dhe libri | studentéve:
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i3 shifrat buxhetore;

1.3. t& dhénat e infrastrukturgs;

1.4. raportet e punés dhe vierésimet.
2. Sekretari i pergjithshém i Universitetit éshtes pérgjegjés pér dhénien e té drejiés pér gasje né
nj€ bazé specifike t& dhénave, Rregulloret nxirren nga Rektori me propozim t& sekretarit te
pergjithshém dhe pasi te Jet€ konsultuar me dekangt dhe drejtorét e njgsive akademike dhe
organizative,

Neni 230

T& gjitha té dhénat lidhur me personelin mbahen duke respektuar natyrén e tyre private, kurse

mund t& hapen vetém pér qéllime té caktuara ne pajtim me ligjin né fugi dhe sipas dispozitave
1€ kétij Statui.

Neni 231
Veprimetaria botucse e Universitetit
1. Universiteti funksionon sj botues, redaktues i teksteve, | monografive dhe 1 revistave (&
tiera shkencore dhe profesionale ng perputhje me Rregulloren peér publikime t& nxjers nga
Senati pasi t& jeté# konsultuar me Késhillin drejtues.
2. Lidhur me publikimet na Universitet, Senati formon Késhillin botues i cil] peérbéhet nea
pes€ (5) anétaré. Prorektori PEr mésimdhénie &shtg andtar i Keéshilliy botues sipas delyrs

Zyrtare me t€ drejt& vote,

3. Andtargt e Késhillit botues zpjedhen sipas fushave pérkatese & shkencés dhe & artiy. Per
shkencat q& nuk jané pertshiré né Késhillin botues, Senati eméron redaktor profesional.

4. Keéshilli botues e zgjedh kryetarin nga radhét e vety, Mandati | antlaréve 18 Keshillit bolues
Eshté katér (4) Viet,

3o ARElardl ¢ zujedhur @ Késhillit botues jane njekohésisht edhe redakior @ publikiiney e
shitencore nga fusha shiencore. profesionale ¢ artistike, 1€ oiles | pérkasin,
Memi 232

l. Prioritetet vjetore pér publikim do ¢ péreakiohen nga Senati né bazé t& numrit dhe it e
kérkesave 1& béra nga personell akademik pérnes njésive akademike.

2. Senati | Universitetit nxjerr Rregullore lidhur me kusheet dhe procedurén e botimit
ribotimit dhe pérkthimit e publikimeve.
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Neni 233
1. Buletini i Universitetit botohet rregullisht dhe shérben si gazete zyrtare € Universitetit.
2. Sekretari i pérgjithsh&m i Universitetit Sshté redaktor pérgjegjés i Buletinit t& Universitetit.

3. Universiteti nxjer® revistsn profesionale shkencore- artistike.

Neni 234
1. Gazeta e studentSve t& Universitetit botohet rregullisht.

7, Rektori do t& emérojé redakiorin pérgjegjés pér gazetén ¢ studentéve pasi t& jeté konsultuar
me redaksing e gazetEs sé studentéve.

3. Redaksia formohet nga kater (4) angtarg t& cilét zgjedhen nga Parlamenti i student&ve.

4. Studentét angazhohen si gazetard me honorar né gazeten & student&ve deri ng gjashig (6)
muaj.

5. Hollgsité rreth detyrave t€ pungs dhe procedurave t& pungsimit pérshkruhen ime
Rregulloren e nxjerré nga redaksia.

Meni 235
Dispozitat kalimtare

1. Ky Statut miratohet nga Senati i Universitetit n& propozim t€ Késhillit drejtues.

2. Meqé Universiteti deri me hyrjen n& fugi t& ketij Statuti ka qeng né fazén e themelimit, t&
gjitha vendimet, Rregulloret dhe aktet tjera g jan€ nxjerré nga Késhilli i pérkohshém drejtues
do & mbesin n& fuqi deri sa té pérshtaten dhe harmonizohen ne pajtim me dispozitat & ketij
Statuti, por jo me vone se tre (3) muaj nga dita & miratimit te statutit ne Kuvendin &
Republikés se Kosoves.

3. Senati i Universitetit i zgjedhur sipas k&tij Statuti e ka mandatin g€ Ui rishikojé t& gjitha
vendimet g& kang ndikim akademik dhe nése e konsideron (& arsyeshme ka mund@si £’
ndryshojé ose anulojé.

4. Q& nga data & hyries ng& fugi 1€ k&tij Statuti, procedurat ¢ zgjedhjes ne Senat dhe Késhill
Drejtues & Universitetit jang & detyrueshme.

5, Zgjedhjet do t& béhen sipas rendit g& siguron procedura t& vazhdueshme ng pajtim me
dispozitat e kétij Statuti.
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Neni 234

1. TE gjitha kontratat e personelit akademik dhe administrativ do t& vazhdojné me t& njgjtat
kushte deri me daten e caktuar n€ kontraté. Vazhdimi I kontratave béher na Pajtim me ke
Statut,

thirrje

3. T& gjitha aktet e emerimit dhe kontratat & personelit joakademik vazhdojné me t& nj&jtat
kushte né pajtim me legjislacionin ng fugi,

Neni 237
Dispozitat pérfundimiare

I. Universiteti “Ukshin Hot}™ dhe njésité akademike dhe organizative duhet ¢ harmonizojng
aktet dhe Rregulloret ekzistuese ng pérputhje me kists Statut, jo me vone se tre {3) muaj pas
hyrjes ne fuqi t& ké&tij Statutj,

2. Deri né nxjertjen & akteve sikurse né paragrafin 1. t& KEtij neni, do t& aplikohen dispozitat e
Statutit t& pérkohshém dhe aktet tisra né fug PErves né rastet kur ato jané pe kundérshtim me
ket Statut dhe Ligjin pér Arsimin e Larte.

Neni 238
Dispozitat shfugizuese

Me hyrien ng fugi & ket Statuti, shfugizohen dispozitat e Statutir s pérkohshém
t€ Universitetit t& Prizrenit ; datés 04 gusht 2010 dhe UA. nr. (1B/169 4y, 01.07.2011,

Neni 239

Hyrja né fuqi

Ky Statit hyn ng tugi ditén e miratimit ne Kuwvend.
M, Bd-V_g2]
30 mag 2003

Kryetari i Kuvendit 1 Repubiiiis st Kusovin,
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